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XOMUNISTAI AV TUS KALĖJIMO
ATVYKSTA PROF. VAC. BIRŽIŠKA, Gen. Eisenhower liudija kongresui Į
LIETUVIŲ KULTŪROS ISTORIKAS

Į New Yorką “General McRae” laivu atplaukia 
Bartašių, Jurkynų, Mockų, Skirmantų šeimos
NEW YORK, N. Y., sp. 21 d. — 

Š. m. spalių 24 dieną, laivu “Gene
ral McRae” į New Yorką atvyksta 
šie lietuviai tremtiniai:

Alinskas, Gediminas, Michalina. 
Jie apsigyvens — 304 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Armalis, Adolfas, Genovaitė — 
162 Holmes St., Belleville, N. J.

Baltrušaitis, Juozas — Wilmore, 
Ky.

Kazėnas, Edmundas — 21 Ed
wards St., Waterbury, Conn.

Bandzevičius, Eugenijus, Euge
nija _  3356 “U” St., Omaha, Nebr.

Bartašius, Izabelė, Stasys, Aldo
na — 1625 S. 2nd St., Philadelphia, 
Penna.

Biržiška, Vaclovas — -52 Frank 
St., Waterbury, Conn.

Bruziliauskas, Povilas, Zofija, La
risa — 1240 15th, Miami Beach, Fla.

Bazėnas, Anna — 21 Edwards 
St., Waterbury, Conn.

Bielskus, Algirdas — 7 Valley 
St., Stamford, Conn.

Butkus, Stasys — 1519 Greene 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Čiurinskas, Kazys — 420 High 
St., Rhinelander, Wis.

Dalinda, Kazimieras —Echo Lake 
Rd., Waterbury, Conn.

Druktenis, Romanas, Joana, Vir
ginija Alma—Westhampton Beach, 
N. Y.

Eičinas, Stasys—Bowling Green,, 
Miss.

Eidukaitis, Kazys, Anelė, Janutė, 
Rasutė, Gediminas — Baltimore, 
Md.

Gricis, Jonas — 23 Center St., 
Kingston, Pa.

Gulbinas, Jeronimas — 3220 So. 
Union Ave., Chicago, Ill.

Juodis, Kazimieras, Aldona, Lai
mutė — 1248' Grant St., Bronx, 
N. Y.

Jurkynas, Petras, Elena, Danutė, 
Rūta, Arvydas — Locust Grove, 
Georgia.

■ Jasmantas, Justinas, Viktoras, 
Izabelė, Kazimiertas —. Laceyville, 
Pa.

Jablonskis, Balys, Lilija — 722 
W. 18th St., Chicago, Ill.

Kačanauskas, Liuda, Biruta, Re
nate — Rt. 3, Rhinelander, Wis.

Kalvelienė, Elžbieta — 6611 So. 
Fairfield Ave., Chicago, Ill.

Kazokaitis, Jonas, Viktorija —412 
E. 13th St., Georgetown, Ill.

Klibingaitis, Pfanas — Rt. No. 1, 
Huntsburg, Ohio.

Kilikevičienė, Raisa — Grand Is
land, Nebr.

Kostowny, Edward—Pine Island, 
New York.

Kavaliauskas, Jliozas, Marija, 
Akitė, Antanas, Marytė — 10 Co
lumbia St., Worcester, Mass.

Lekavičius, Albertas — 37 Grant 
St., Stanford, Conn.

Mačiokas, Vincas, Ona, Ona, Vy
tautas, Elena, Zigmas — Mamalich 
Ave., Waterbury, Conn.

Morkūnas, Gediminas — 2434 
69th St., Chicago, Ill.

Masaitis, Česlovas, Elena, Elena 
—98 Forest St., Belleville, N. J.

Moncevičius, Feliksas, Janina, 
Audronė — 434 Oakland St., Man
chester, Conn.

Atvykstančius uoste pasitiks or
ganizacijų atstovai.BALF Imigracijos Komitetas.

Prancūzai taiso 
Maginot liniją

PARYŽIUS, spal. 21 d. — 
Prancūzų kariuomenės vadovy
bė nutarė pataisyti pokarinia
me laikotarpyje išgriautą Ma
ginot liniją.

Karo vadovybė uždraudė ci
viliams įžengti i tvirtovių sri
tį. Kovoms Maginot linija ne
tiko praeito karo metu, ji ne
tiks ir ateities kare, bet pran
cūzai nori ją naudoti karo me
džiagos sandėliams.

Manoma, kad pogrindžiai 
apsaugos nuo atominės bom
bos.

—Komunistinė Pragos val
džia planuoja visiškai likviduo
ti bažnyčią Čekoslovakijoje, sa
ko čekų katalikai. Arkivysku
pas Beran išsiuntinėjo naują 
aplinkraštį kunigams ir tikin
tiesiems.

—JAV atstovai kreipia Jung
tinių Tautų dėmesį į šiaurės 
Korėją. Amerikiečiai mano, kad 
Korėjoj netrukus gali prasidė
ti pilietinis karas, komunistai 
prie to rengiasi.

FBI suėmė 5 sovietų 
preigūnus

NEW YORK, N. Y., sp. 21 
d. — FBI šiandien' suėmė ir 
prisiekusiųjų teismas tuoj ap
kaltino 5 sovietų prekybos at
stovybės pareigūnus. Teisingu
mo departamentas buvo įsakęs 
suimti ir šeštąjį, bet paaiškė
jo, kad šis jau atsidūręs Mas
kvoje.

JAV įstatymai liepia kiek
vienai svetimos valstybės agen- 
cijai registruotis, tuo tarpu so
vietų prekybos atstovybė nesi- 
registravo.

Be to, policija nustatė, kad 
“prekybos atstovai’’ ' kreipė 
daugiau dėmesio į šnipinėjimą, 
negu į prekes.

Tėvas turi mokėti 
už sūnų

CAMDEN, N. J., sp. 21 d. 
— Howard B. Unruh padėtas 
į bepročių namus. Prieš porą 
mėnesių jis nušovė 13 asmenų. 
Pradžioje norėta suruošti jam 
teismą, bet gydyotjai priėjo iš
vados, kad jis nesveikas.

Camden kauntės teisėjas B. 
Sheehan sutiko jo neteisti, bet 
liepė tėvui kiekvieną savaitę 
mokėti po 15 dolerių sūnui už
laikyti. Jo priežiūra Camden 
ligoninėje kainuoja 20 dolerių. 
' Tėvas sutinka mokėti, bet 
jis neturi pinigų. Jis gauna 
42.95 dolerius į savaitę. 21 tu
ri atskaityti atsiskyrusiai žmo
nai, o 10 dolerių turi mokėti 
mokesčių inspektoriui. Teisė
jas įsakė kitus įsipareigojimus 
stumti į šalį ir mokėti už sū
naus užlaikymą,

Mayer negali suda
ryti valdžios

PARYŽIUS, spal. 21 d. — 
Radikalų partijos vadas Rene 
Mayer nepajėgia sudaryti val
džios. Jis norėjo gauti socia
listų paramą, bet šie reikalauja 
pakelti kai kuriems darbinin
kams algas.

Socialistai nenori įeiti Maye- 
ro kabinetan, jei jis nesutiks 
kelti algų.

Šiandien katalikų kunigai ir 
vyskupai paskelbė laišką, ku
riame pasisako už didesnį dar
bininkų atlyginimą. Nepapras
tai mažos algos daugelį šeimų 
meta vargan. Vyskupai mano, 
kad jau metas mokėti žmoniš
ką atlyginimą.

—JAV karo vadovybė ren
giasi duoti britams B-29 bom- 
banešius. Kongresas paskyrė 
1,314,010,000 dolerių Vakarų 
Europai apginkluoti. Manoma, 
kad britai gaus didoką skaičių 
moderniškų bombanešių.

—Frankfurte žmona nušovė 
jauną JAV aviacijos karininką. 
Teismui ji aiškina, kad visą 
naktį visi girtuokliavę, ji nie
ko neprisimenanti.

—Kinijos komunistai pasa
koja, kad pavyko sudaryti ko
alicinę valdžią, bet tikrumoje 
kabineto vietos atiduotos komu
nistams.

Gen. Dwight D. Eisenhower liudija kongreso komitetui apie 
JAV karo jėgas ir paskutiniu metu kilusius nesusipratimus. Jis 
pareiškė Įsitikinimą, kad visos ginklų rūšys bus suvienytos, kilę 
nesusipratimai bus išaiškinti. Greta jo sėdi gen. J. Lawton Col
lins, JAV kariuomenės štabo viršininkas.

-KRAŠTO APSAUGĄ TVARKAU Aš, NE 
ADMIROLAI, - PAREIŠKĖ JOHNSON
George C. Marshall tvirtina, kad visų nesusi

pratimų priežastis yra pinigas
WASHINGTON, D. C., spal. 

21 d. — šiandien kongreso ko
mitetui liudijo krašto apsau
gos sekretorius Louis Johnson. 
Jis apgailestavo, kad laivyno 
vadai iškėlė viešumon tiek daug 
dalykų.

—Noriu čia pabrėžti, kad 
krašto apsaugos reikalus tvar
kau aš, ne admirolai, — pa
reiškė Johnson. —Tvarkyda
mas juos, visuomet turiu gal
voje krašto gyventojų gerbūvį 
ir pasaulio taiką.

Sekretorius pabrėžė, kad jam 
rūpi įsigyti patys moderniš- 
kiausi ginklai, kuriais kariai 
galėtų ginti JAV interesus.

KARO VADAI PARUOŠĖ 
APSAUGOS PLANUS

Laivyno atstovų' pasakoji
mas, kad karo vadovybė nesu
sitaria -dėl apsaugos planų, ne
atitinka tiesai.

JAV karo jėgų viršininkai 
vienbalsiai priėmė apsaugos 
planus. Admirolų pasakojimas, 
kad karo vadovybė visas ap
saugos viltis deda į B-36 ar ki
tus lėktuvus yra be jokio pa
grindo. Apsaugos planai yra 
visai kitokį, negu komitetui iš
pasakojo kai kurie, laivyno liu
dininkai.

Johnson sako, kad kiekvie
nai ginklų rūšiai yra garbinga 
vieta krašto apsaugos darbuo
se. r ;
MARSHALL KALTĘ VERČIA 

ANT PINIGŲ
Buvęs JAV kariuomenės šta

bo viršininkas gen. George C. 
Marshall šiandien taip pat liu
dijo karo komitetui.

Jis pareiškė, kad visa nesu
sipratimų priežastis glūdi pi
niguose. Kiekvienas karo vadas 
nori, kad iš apsaugos biudžeto 
jo vadovaujamai ginklų rūšiai 
būtų skiriama daugiau pinigų, 
bet tą pinigų nėra.

Kol nebus rastas pigesnis bū
das reikalingiems darbams at
likti, vis bus nesusipratimų dėl 
pinigų paskirstymo.

CLARK PATARIA PAŠA- 
KNTI TRUKDYTOJUS

Valar gen. Mark Clark pa
tarė )ašalinti visus tuos ka
rius, kurie nepritaria ginklų 
rūšių suvienijimui. Gen. Clark 
komaiduoja JAV mūšiams pa

ruoštus dalinius.
Jis, pasiremdamas praktiš

kais patyrimais, žino, kad gin
klų rūšių darbo paskirstymas 
ir suderintas veikimas yra ga
limas. Reikia, kad vadai norė
tų bendradarbiauti.

Jam atrodo, kad visos karo 
jėgos turi būti sujungtos, mo
derniškas karas to reikalauja. 
Suvienijimui kenkia keli užsi
spyrę vadai, juos reikia atleis
ti.
KOMITETASf BAIGĖ UUDI- 

NINKŲ KLAUSINĖJIMU
Šiandien komiteto pirminin

kas paskelbė, kad iki ateinan
čių metų sausio mėnesio liudi
ninkų klausinėjimas yra baig
tas.

Laivyno vadai labai nepaten
kinti gen. Bradley pareiški
mais. Jis pareiškė, kad admi
rolai, laužydami nuostatus, 
maištauja, neklauso civilinės 
valdžios.

Gen. Collins pareiškimai šil
tai komentuojami.

Kalėjime Įsitaisė 
siunčiamą radijo

PARCHAM, Miss., sp. 21 d. 
— 28 metų amžiaus kalinys 
Frank Moody Missisisippi ka
lėjime buvo įsitaisęs tris siun
čiamas radijo stotis.

Nuo praeitų metų spalių mė
nesio jis siuntinėja iš kalėji
mo pranešimus ir įsakymus gi- 
miniečiams apie būdus jį iš
laisvinti iš kalėjimo. Kalėjimo 
vadovybė leido jam imti ra
dijo kursus. Moody buvo geras 
mokinys, jis pats savo kamba
ryj pasistatė dvi, o darbo kam- 
bariukyje trečią siunčiamą sto
tį.

Moody buvo nuteistas 7 me
tams kalėti, jau atsėdėjo 10 
metų, bet vis dar tebesėdi. Po
rą kartų jis bėgo iš kalėjimo. 
Tie bėgimai jam pakėlė baus
mę iki 50 metų. Moody sten
giasi įtikinti gubernatorių, kad 
sumažintų jam pridėtas baus
mes.

—Darbo departamentas ap
skaičiuoja, kad neseniai, pasi
rašytas algų minimumo įsta
tymas palies apie pusantro mi
lijono darbininkų.

Į Vėliausios Žinios 
★

• Prisiekusiųjų teismas ap
kaltino Amtorg ir visus šešis 
šios sovietų įstaigos atstovus. 
FBI suėmė Amtorgo pareigū
nus, teismas jiems paskyrė po 
15,000 dolerių užstatą. Teisin
gumo departamentui įsakius su
imti rusus, sovietų pasiuntinys 
tuojau nuskubėjo į valstybės 
departamentą. Jis greitai išėjo, 
bet atsisakė daryti bet kokius 
pareiškimus spaudai.

O čekų arkivyskupas Joseph 
Beran įsakė kunigams neimti 
didesnių algų ir nepripažinti 
naujai paskelbto komunistų 
įstatymo, kuris paima savo kon- 
trolėn bažnyčią. Beran pataria 
kunigams pasižiūrėti į tūkstan
čius paprastų piliečių, varomų 
į koncentracijos stovyklas ir 
prievartos darbą.

• Prezidentas Trumanas va
kar vakare išvažiavo jachta. 
Savaitgalį jis praleis Potomac 
vandenyse, kad galėtų ramiai 
paruošti kalbą, kurią turės pa
sakyti ateinančios savaitės pra
džioje.

O Londone prasidėjo Ameri
kos diplomatų konferencija. Jo
sios daiįyviai atsisakė daryti 
Dėt kokius pareiškimus spau
dai. Tvirtinama, kad diploma
tai aptars “šaltojo karo” stra
tegiją.

• čekų policija suėmė vieną 
JAV ambasados tarnautoją, o 
antram įsakė išvažiuoti 24 va
landų laikotarpyje. Komunistai 
sako, kad suimtasis ir išsiun
čiamas bandęs sudaryti šnipų 
tinklą.

• Herbert Hoover yra įsi
tikinęs, kad karo vadvoybei pa
vyks suvienyti visas ginklų rū
šis.

Klastotojai pabėgo 
iš kalėjimo

BRESCIA, Italija, sp. 21 d. 
— Vietos kalėjime buvo du la
bai gabūs ir pavojingi klasto
tojai.

Kalėjimo vadovybė šiandien 
gavo vietos policijos vado įsa
kymą tuojau paleisti abu klas
totojus. Kaliniai tuojau buvo 
paleisti, o tiktai vėliau 'išaiš
kinta klaida.

Pasirodo, kad policijos vado 
įsakymas buvo klastotas. Klas
toti buvo parašai ir pašto ant
spaudai.

Londone pradėjo 
pulti žydus

LONDONAS, sp. 21 d. — 
Britų vidaus reikalų ministe- 
ris Chuter Ede apgailestauja, 
kad paskutiniu metu Londone 
pradėta pulfi žydus.

Praeitais metais Londone 
įvyko 866 užpuolimai. Jų skai
čiuje yra 55 užpuolimai ant žy
dų.

Policija suėmė 33 asmenis. 
Kai kurie pripažinti kaltais ir 
nuteisti. Paaiškėjo, kad 9 nu
teistieji buvo nepilnamečiai, 
nesulaukę 21 metų.

.—Iš Jugoslavijos pabėgęs 
gen. Pero Popivoda sako, kad 
netrukus ten prasidės pilietinis 
karas, gyventojai negalį pakelti 
Tito diktatūros.

—Kinijos komunistai veržia
si į pietus, bet valdžios kariuo
menei pavyko juos sustabdyti.

KIEKVIENAM NUTEISTAM PASKYRĖ 
PO 10,000 DOLERIŲ BAUDĄ 

Teisėjas būtų skyręs didesnes bausmes, 
z- jei įstatymas nebūtų sušvelnintas

NEW YORK, N. Y., sp. 21 d. 
—Teisėjas Harold Medina šian
dien paskyrė bausmes pa
smerktiesiems Amerikos ko
munistų partijos centro komi
teto nariams. Dešimt centro 
komiteto narių gavo po penke- 
ris metus kalėjimo, o vienam 
paskirti treji metai. Be to, 
kiekvienam paskirta po 10,000 
dolerių piniginę baudą.

Teisėjas pareiškė, kad jis 
būtų skyręs didesnes bausmes, 
jei įstatymas nebūtų buvęs su
švelnintas.

Po penkeris metus turės ka
lėjime sėdėti šie komunistai: 
kompartijos sekretorius Eu
gene Dennis, John B. William
son, Jacob Stachel, Gus Hall, 
John Gates, Henry Winston, 
Carl Winter, Benjamin Davis, 
Gilbert Green ir Irving Potash. 
Tris metus kalėjimo gavo New 
Yorko komunistų partijos pir
mininkas Robert Thompson. 
Teisėjas atkreipė dėmesį į pa
starojo elgseną praeito karo 
metu, jis dalyvavo Pacifiko 
kovose.

Bylos nagrinėjimo metu tei
siamieji triukšmavo ir šaipėsi, 
bet šiandien visi buvo labai 
rimti, kai kurie net nusiminę. 
Teisman komunistai buvo at
vesti poromis. Jie buvo sura- 
kyti, kad nepabėgtų. Vienuo
liktasis buvo surakytas su kri

RUSAI YRA PLĖŠRIAUSIO IMPERIA
LIZMO ŠALIS, - SAKO ACHESON

CMhing tariasi su plieno korporacijų atstovais, 
nori rasti pagrindą bendriems pasitarimams

NEW YOBK, N. Y, sp. 21 
d. — Sovietų Rusija yra mū
sų gadynės plėšriausio impe
rializmo kraštas, — vakar va
kare pareiškė sekretorius Dean 
Acheson.

Jis sako, kad sovietų valdžia 
bando primesti savo santvarką 
ten, kur tiktai ji pasiekia. O 
kur negali pasiekti, tai sten
giasi sukelti didžiausią suiru
tę-

Sovietų imperializmas liečia 
ne tiktai Europą ir Aziją, bet 
jis atsiliepia į santykius su ki
tais kraštais. I

TAUTOS TURI GINTIS NUO 
IMPERIALIZMO

—Amerikiečiai teikia para
mą, bet ši parama visuomet yra 
antraeilės reikšmės, — Alfred 
E. Smith atminčiai pagerbti 
fondo vakarienėje pareiškė 
Acheson.

—Svarbiausias veiksnys vi
suomet yra pačių gyventojų 
pasiryžimas ir valia. Europoje 
yra vilties laukti gerų rezul
tatų, tuo tarpu Kinijoje, kur 
gyventojai nenori gintis, para
ma nepagelbėjo.

Sekretoriaus pareiškimai la
bai plačiai komentuojami.

Ching tariasi su plie
no atstovais

NEW YORK, N. Y., sp. 21 
d. — Federalinės valdžios tar
pininkas Cyrus Ching ir toliau 
tariasi su plieno korporacijų 
atstovais.

minalistu.
Komunistų advokatai prašė 

teisėją neskirti bausmių, bet 
liepti sudaryti antrą teismą ir 
bylą nagrinėti iš naujo. Teisė
jui atmetus šį advokatų pra
šymą, jie buvo paruošę antrą
jį. Advokatai reikalavo, kad 
visi teisiamieji būtų išteisinti. 
Teisėjas atmetė ir šį prašymą. 
Šia proga jis pasakė pamokslą 
teisiamiesiems ir advokatams. 
Jis pabrėžė, kad už padarytus 
nusikaltimus jiems reikėtų 
skirti didesnes bausmes.

Komunistų partijos sekreto
rius Eugene Dennis pareiškė, 
kad sprendimas yra fašistinis, 
partijos jis neišardys. Benja
min Davis pasakojo, kad 
sprendimas yra nukreiptas 
prieš Amerikos juodukus. Juo
dukai čia vergauja jau 300 me
tų, nieko nuostabaus, kad už
dedamos naujos bausmės.

Teisėjas priminė Davisui, 
kad jis nubaustas už konspi
raciją nuversti JAV valdžią. 
Niekas juodukų nepersekioja. 
Prisiekusiųjų teismo pirminin
kė buvo juoduke.

Prie teismo buvo susirinkęs 
didokas komunistu būrvs. Jie 
reikalavo, kad teisėjas paskir
tų užstatą ir išleistų komunis
tus laisvėn. Visi nuteistieji pa
reiškė, kad rašysią apeliaciją.

Šiandien jis pareiškė, kad 
yra vilties rasti bendra kalba 
ir pradėti pasitarimus naujai 
darbo sutarčiai.

Jis sako, kad rimtam opti
mizmui dar nėra pagrindo, bet 
jam atrodo, kad netrukus ga
lės pradėti pasitarimus.

Nutrūko anglių pra
mones pasitarimai
WHITE SULPHUR 

Springs, W. Va., sp. 21 d. — 
Šiandien visai nutrūko kasyklų 
savininkų ir angliakasių atsto
vų pasitarimai.

“John L. Lewis, siekdamas 
didesnės galios, yra nusistatęs 
visiškai išardyti plieno pramo
nę ir nubiednyti mūsų tarnau
to! jus,” sako kasyklų savininkų 
paskelbtas pareiškimas. “Kol 
angliakasių atstovai nekalbės 
suprantamesne kalba, nėra jo
kios prasmės tęsti pasitari
mus.”

Tvirtinama, kad valdžia ren
giasi iškviesti Washingtonan 
angliakasių ir kasyklų atsto
vus.

—Komunistai pagrobė 28,000 
graikų vaikų, o dabar negrą
žina jų tėvams. Graikų kilmės 
amerikiečiai rengiasi įteikti 
protestą dėl vaikų grobimo, rei
kalauja juos grąžinti.

—Britų valdžia nutarė ap
karpyti valdžios išlaidas. Staf
ford Cripps reikalauja, kad iš
laidos būtų sumažintos visu bi
lijonu dolerių.



SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-0280
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ii kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Čhicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$4,95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 s v. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 s v. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. .kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.g0
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
r sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$g.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40 z
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5,95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
V-z sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $3.65
B) 4 sv. degintos kavos .... $3.55

(į prancūzų zoną)
D) 5 sv. deg. kavos 5 skard, 

dėžutėse ................... $3.95
SIUNTINYS Nr. 93—$5.80

5 sv. kiaulinių taukų 
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus .......  4.80
C) 5 sv. kakavos ..............  3.40
D) 10 sv. ryžių .......................  3.30
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50
J) 227 gramų arbatos ........... 2.00
K) 8 sv. apelsinų marmel....  3.00
L) 60 šviežių kiaušinių .....   6.30
M) 1 mil. vien, penicilino.... 5.00

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
JOSEPH PIKEL, Savininkas

AUKŠTOS KOKYBĖS PREKĖS
Vyriškų ir moteriškų drabužių

3401 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Pirkite dabar, kol yra didelis pasirinkimas, rudeninių ir žieminių 

drabužių, vyriškų ir moteriškų. Visokio dydžio — didelių ir mažų. 
Turime viršutinių ir apatinių aprėdalų. Kaina labai prieinama ir 
pasirinkimas yra didelis.

Visi čia dirbantieji kalba lietuviškai.
------- --------- - —

RAYTHEON 20220
Television setas 1950. Ištobulintas. Perduoda paveikslą labai aiškiai. 
Lengva akims. Nereikia aerial, tiktai prijunk prie elektros saketo, 
kaip paprastą lempą, ir televizija veikia. Garantuota ilgiems metams 
Dirbtuvės kaina 7-OX $1^9-95 Mantel 1101—12 col. $249-^^ 
Mantel 701—10 col. $J89-95 Console 1102—12 col. $279-95
Parduodama už cash ir lengvais išmokėjimais po $2.00 per savaitę.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI 

3241 South Halsted Street 
PATELEFONUOKITE CALUMET 5-7237* 

Ir jums Raytheon televizija tuoj bus pristatyta.
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

Stotis WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais 5:30 po pietų 
Lietuviška radijo programa.

ĮSIDĖMĖKITE!...
' 1 9 5 0 METĮJ 

KALENDORIAI DYKAI
Kas norite įsigyti 1950 metų Kalendorių 
veltui, užpildykite kuponą ir prisiųskite 

f

MAŽEIKA ir EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

. bet kuriuo adresu:
3319 SO. LITUANICA AVE., CHICAGO 8
6845 SO. WESTERN AVE., CHICAGO 36

IR JUMS RUS ATSIŲSTA PAŠTU ’

Vardas ir pavardė............................................................................................

Adresas ..................................«................................... ,.....................................

Miestas ............................................................... "..... ............ Zone...................

^gxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxsxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

^GYVENIMO KEISTENYBĖS |
^^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx?3
“Kaminkrėtys ir malūnininkas”

Šį veikalą neseniai Chicago j e 
statė “Birutė”. Ne apie jį noriu 
kalbėti. Mane sudomino ir visus 
nustebino publikos antplūdis 
Lietuvių Auditorijoje. Nežiūrint 
buvusių tą sekmadienį keleto 
parengimų ir šiaip susirinkimų, 
erdvioje salėje neužteko vietos 
keliems šimtams atėjusių į 
spektaklį. Nepatenkinti turėjo 
grįžti, iš kur atėję. Koks čia da
lykas? Dalykas tas, kad naujos 
publikos Chicagoje atsirado: iš 
Vakarų Europos čion prigužėjo 
gausus būrys tremtinių, didelių 
lietuvių teatro mėgėjų. Jie 
mėgsta ir supranta teatro meną. 
Jie aukoja savo brangų laiką rr 
pinigus, kad savu, lieituvišku 
menu pagyvenus. Su jais kartu 
į salę suplaukė jų bičiuliai—vy
resnieji išeiviai—lietuviai. Salė 
vyresniuosius ir jaunesniuo
sius teatro mėgėjus nebesutal- 
pino! Ne taip anksčiau būdavo!

Mūsų teatro veikėjai šį reiš
kinį turi labai ir labai įsidė
mėti. Jie turi išlaikyti publikos 
entuziazmą, bet jokiu būdu savo 
pigiu repertuaru arba menku 
vaidmens atlikimu jo nenuma
rinti. Kada publika gausiai ver
žiasi į teatro salę, tuomet įma
noma ir aktorių tikroji menine 
kūryba. Tada nutrūksta ginčai, 
ar steigtina, ar nesteigtina sava 
opera, drama ir pan. Neatidė
liojant reikia telkti mūsų pro
fesinio teatro meno jėgas Chi
cagoje ir tuoj pradėti rengtis 
žymesniems meno žygiams. Ope
ros, dramos, baleto gabesnieji 
artistai čia ras darbui įmanomą 
dirvą. Čia galės jie iš naujo at
gimti ir savo numylėtąja kūryba 
pagyventi, žinoma, lengva rašyti, 
bet nelengva didelius meninius 
planus įvykdyti. Teks daug sun
kumų nugalėti, daug patiems 
menininkams išgyventi, pavarg
ti, bet jau pagrindas yra ir iš
simoka aukotis. To ypač reika
lauja lietuvių tautinė kultūra, 
to privalo mūsų pagrindiniai 
politiniai siekimai, tad svarbu 
smarkiai augančiai Čhicagos 
lietuvių kolonijai. Tik nedary
kime' klaidos! Nesiverskime pi
giais triukais ir 1.1. Prisiminki
me, kad žymi dalis žiūrovų ir 
klausytojų išsipaikinę labai 
aukšto lygio Kauno, Vilniaus, 
Vakarų Europos, Čhicagos, New

tini? Juk reikalas labai svar
bus ir lietuvių išeiviją neatidė
liojant reikia organizuoti į tau
tinę lietuvių bendruomenę, kad 
ilgau išlaikius savas lietuviškas 
aspiracijas ir palikus naudinges
nę būsimai laisvajai Lietuvai! 
Katalikų vadai savo nutarime 
konkrečiau nenurodo, ko trūks
ta tame “nepakankamame ak
centavime katalikiškosios kul
tūros ir doroves principų”, tai 
tenka šį klausimą giliau paliesti. 
Ar tik katalikai nesipriešina 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nei todėl, kad jie rengiasi or
ganizuoti Pasaulio Lietuvių Ka
talikų Sąjungą. Pasiskaitykime 
kitą tos pat dienos Liet. Kata
likų Visuomenės vadų nutari
mą:

“Federacijos Taryba priima Kuni
gų Vienybės seimo kvietimą pa
skirti du atstovus į Kunigų Vie
nybės išrinktą komisiją Pasaulio 
Lietuvių Katalikų Sąjungos stei
gimo sumanymui-studijuoti”.

(“Draugas” Nr. 240).

Niekas nedraudžia katalikams 
savaip organizuotis, bet kam 
trukdyti bendrinėms ir tauti
nėms lietuvių organizacijoms? 
Kam ieškoti kliūčių ten, kur jų 
iš tikrųjų nėra?

Amerika—klerikališkiausias 
kraštas.

Grįžęs iš Amerikos į Pfullin- 
geną VLIK’o pirmininkas pre
latas M. Krupavičius viešame 
pranešime vietos tremtiniams 
pareiškė, kad Jungtines Ameri
kos Valstybės tai klerikališkiau- 
sias kraštas. Čia esą kunigai ne
gali dėvėti grynai civiliniais rū
bais, bet turi užsidėti bent va
dinamąsias kalvaratkas, einant 
didesnio judėjimo gatve ir no
rint pereiti į kitą pusę gatvės, 
esą, kunigams dažnai nereikią 
laukti, nes policininkai, juos 
pastebėję, sustabdą judėjimą ir 
praleidžią kiton gatvės pusėn...

Gerb. kun. M. Krupavičiaus 
įrodymus norėčiau pratęsti: lie
tuvių parapijinių mokyklų mo
kiniai raginami kasdien vaikš
čioti bažnyčion, moterys be ska
relių neįleidžiarfios į bažnyčias 
ir, įeidamas bažnyčion, kiekvie
nas asmuo moka atitinkamą mo
kestį ... Dar daugiau. Ameri
kos lietuviai už milijonus dole
rių pristato katalikiškų bažny
čių, kurių, laikams keičiantis, 
jau ne viena atiteko kitatau

čiams ir net priešingiems lietu
vių tautiniams tikslams. Ir da
bar parapijiniams reikalams 
sudedamos didelės pinigus su
mos, o pagrindiniams lietuvių 
tautiniams reikalams vienu, kitu 
doleriu atsiperkama . .. Ką čia 
visus Amerikos klerikališkumo 
įrodymus besurašysi. . . Lietu
viškoji Amerika tikrai klerika- 
liška.

prof. Jonas Jablonskis (Rygiš
kių Jonas). Ji tad labai svarbi 
ypač lietuviams išeiviams, išsi
blaškiusiems plačiame pasauly
je. Juk nevienas dažnai kreve- 
zoja svetima kalba, arba lietu
vių kalbą sudarko svetimybė
mis, užuot kalbėjęs su savaisiais 
gimtąja lietuvių kalba. Atsiran
dą nenaudėlių, kurie pradeda 
net gėdintis savo senosios ir la
bai gražios lietuvių kalbos, be
sididžiuodami menkai pramokta

STREPTOMYCIN j 
Į LIETUVĄ

Pristatoma į kelias dienas.
Mes siunčiame lėktuvu, arba 
laivu, su užmokėtu muitu, 
jūsų giminės gaus be jokio 

primokėjimo.

Maža garbes svetimomis kalbo- ,. , „ . iar.,• i n -4- -j • svetima kalba. Daugiau mylėki- mis kalbėti, didi geda savosios: & J
gerai nemokėti! !me ir gerbkime savąją kalbą,

• tai ir kitataučiai ją ir mus pa-
Sią tiesą gana dažnai karto-' v. .j . . . v . ■ cius pagerbs,davo savo mokiniams žymusis; 1 °

lietuvių rašomosios kalbos tėvas j —Petras Rasimas.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ
DRAUGIJA RENGIA

KONCERTĄ
1949 METŲ SPALIO 23 D.

Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St.
Programos pradžia 4:30 vai. vakare. Įėjimas 80 centų

Po programos šokiai, BEN PAVIO ORKESTRAS
Gerbiamieji lietuviai ir lietuvaitės bei iš tremties atvykusieji 

prašomi atsilankyti. Prie koncertinės dalies programos dar bus 
gražus juokingas veizdelis “SENBERNIŲ RŪPESČIAI”. Programą 
atliks Suvalkiečių Draugijos choras, vedamas p-ios Janinos Grieg.

Kviečia Suvalkiečių Draugija ir Choras.

“SKELBKITE EVANGELIJĄ VISAM SUTVĖRIMUI!” 
—Jėzus Kristus (Morkaus Ev. 16:15) 

Ap. Povilas evangeliją išaiškina šiuo būdu: “Kad Kristus numirė už 
mūsų nuodėmes ... kad buvo palaidotas ... ir kad prisikėlė trečiąją dieną, 
kaip sako Raštai”. Už tai, kad Jis prisikėlė, Jėzus Kristus yra mūsų 
vienintelis tarpininkas su Dievu.

Lietuvių Misijos Draugija, įsteigta 1928 m. Chicagoje, skelbia šią 
evangeliją per spaudą ir atstovus Argentinoje, Brazilijoje, Lenkijoje, 
Belgijoje ir J. A. V. Galima mūsų raštinėje įsigyti dvasinio turinio lite
ratūros ir Šventąjį Raštą.

Pamaldos lietuvių kalba įvyksta Chicagoje kiekvieną sekmadienį, 
3:30 valandą popiet, Raymond Baptistų salėje, 816 West 31st Street. 
Kviečiame visus atsilankyti.

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, INC., 
P. O. Box 488, Chicago 90, Illinois, U. S. A.

DĖMESIO: veltui nusiųsime iliustruotą Ap. Jono Evangeliją visiems, 
kurie mums atsiųs šitą skelbimą!

1 11 ’ ■1 ■■■' 1 • *

GRAND OPENING 
WALTER and ALDONA KLEMKA 

Kviečia Čhicagos lietuvius ir kitus atsilankyti į atidarymą savo 
naujos biznio vietos: tavernos ir likierių krautuvės adresu: 

4358 SO. MAPLEWOOD AVENUE 
ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ,

Spalio (October) 22 ir 23 dienomis 
Turėsime skanių lietuviškų valgių ir smagią muziką veltui. 

Garantuojame tamstoms linksmą laiką ir prašome atsilankyti. 

WALTER ir ALDONA KLEMKA 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-8356

Maistas, drabužiai (nauji ar 
vartoti) taipgi gali būti siun
čiami. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti. Rašykite arba šau
kite mūsų siuntinių skyrių.

Amalgamated 
Bank

111 S. Dearborn Street
CHICAGO 3, ILL.

Tel. FRahklin 2-4100.

SIUNTINIAI Į
. LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

•
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
V n............  /

Yorko ir kitų teatro centrų 
spektakliuose. Nesi ve r s k i m e 
chaltūra, bet ženkime tikrojo 
meno keliu ir stenkimės paten
kinti bent vidutinį teatro lan
kytoją. “Kaminkrėčio ir malū
nininko” spektaklis nubrėžė bu
simojo Amerikos lietuvių teatro 
naujuosius kelius!

Lietuvių katalikų visuomenės 
vadų nutarimai.

ALRK F eder a ei j o s Ta r yba 
1919 m. spalio mėn. 6. d. suva
žiavime, be kita, nutarė:

“Fedęracijos Taryba, susipažinusi 
su Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto išleista Lietuvių 
Charta ir Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės statutu, randa, kad šie 
dokumentai nėra pilni: juose ne
pakankamai akcentuojama katali
kiškosios kultūros ir dorybės prin
cipai, todėl Fed. Taryba mano, 
kad abiejų dokumentų autoriai 
turėtų iš naujo juos peržiūrėti ir 
kad tik tada ALRKF galutinai 
pasisakytų Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės steigimo reikalu”.

Skaitau ir. negaliu suprasti 
šitokio nutarimo. VLIK’as. apie 
dvejus metus rengė Chartą ir 
Statutą, pakartotinai lietuvių 
išeivijos skatinamas priėmė ir 
paskelbė, nevengdamas ir Dievo 
vardo. Dabar Amerikos lietu
vių katalikų visuomenes vadai 
juos randa “nepakankamai ak
centuojančius katalikiškosios 
kultūros ir dorovės principus”. 
VLIK’o pusę sudaro Liet, visuo
menės vadai, Chartos ir Statuto 
pagrindinis referentas buvo or- 
todoksiškiausias katalikų visuo
menės vadas, paties VLIK’o pir
mininkas yra ne koks tau be 
“‘katalikiškos kultūros ir doro
ves principų” asmuo, bet gerb. 
prelatas M. Krupavičius... Tai 
kodėl Lietuvių Chartą ir Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės sta
tutas katalikų vadams nepriim-

Naujas 1950 Studebaker
Tai “next look” automobiliuose

t

SAVAITRAŠTIS' 

“ARGENTINOS 
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina
>1 Į ! ............................. , g

AR ŽINOTE

■ < > B bZI PIus gĮįį State Tax

UŽ 2-DOOR SEDAN PRISTATYTA

s557
Visuotine paroda 1950 Studebaker mašinų

• • * ATEIKITE DABAR!

LIBERALIŠKIAUSIA NUOLAIDA UŽ JŪSŲ 
SENĄ AUTOMOBILI

Y įmokėti . . . arba pakaks jūsų 

senojo automobilio

CHICAGOJE

PAPRASTAI 
ŽEMOMIS

SĄLYGOMIS

AWN MOTOR SALES
AUTORIZUOTAS STUDEBAKER PARDAVIMAS IR APTARNAVIMAS 

AUTOMOBILIAI IR SUNKVEŽIMIAI

6439-47 S. KEDZIE AVĖ. Tel: HEmlock 4-1400

*
v

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti

Žmonių mulkintojus ir ap< 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:

j “KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

WJIENU”
Rudeninis Parengimas

Bus vaidinama graži drama

“IŠ MEILES”
Lapkričio-Nov. 13 d. 
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.
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anados Lietuvių Žinios
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxULTIMATUMAI IR ŽMONES

Buvo tikėtasi iš sąjunginin
kų suvažiavimo staigmenų. 
Taip ir įvyko. Nevienas Kana
dos lietuvis, skaitydamas suva
žiavimo rezoliucijas ir tarp jų 
radęs net du ultimatyvinius 
reikalavimus, nusistebėjo. Ar
gi nekeista, kada tie patys 
žmonės, paniekinę ir apjuodi
nę KLCT visuomeninę ir de
mokratinę organizaciją, dabar 
vėl kartoja seimo metu staty
tuosius reikalavimus ir, žūt 
būt, pasiryžę sugrįžti atgal, iš

kur su tokiu pat triukšmu bu
vo pasitraukę.

Ir likimo, matyti, jau taip 
lemta, kad kaip tik tie patys 
žmonės atsistojo “sąjungos” 
priešakyje, kurie seime padarė 
tą didįjį istorinį nusikaltimą 
(Rimkūnas, Norkus), išmarši- 
ruodami iš vienybės, įnešdami 
Kanados lietuvių visuomenėje 
susiskaldymą ir nelemtą nea
pykantą.

Ultimatumais grįžtama į vie
nybę, ultimatumais siekiamas

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAIPadėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystes keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIUSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes 
MONTREAL 1, QUE, CANADA ---- »« »»----

SIUNTINYS Nr. 1
■ TIK ♦

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS _
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3
Tik $4.50 ‘

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4,

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

SECURITIES IN CLASS “D”; THESE ARE
* £ SPECULATED SECURITIES

This advertisement is not an offer to sell or a 
solicitation of any offer to buy these securities.

The offering is made only by the prospectus.

NEW ISSUE OCTOBER 19, 1949

300,000 sharesILLINOIS, WYOMING OIL CO.
CLASS “A” STOCK 

“Par Value 10c. per share” 
Price $1.00 per share

Copies of the prospectus may be obtained from the 
undersignedLE AS ON & CO., Inc.

39 SO. LA SALLE STREET

TEL. STATE 2-6001 CHICAGO 3, ILLINOIS

draugiškurtLas, o vėliau, maty
ti, ultimatumais bus verčia
mas kiekvienas lietuvis išpa
žinti partinį tikėjimą. Iš KLCT 
demokratinio humaniškumo ir 
iš KLS ultimaty vinių reikala
vimų, kurie nesiskaito net su 
visos Kanados “N. L.” šėrinin- 
kų valia (ultimatumas dėl 
spaudos), kiekvienas ssuidaro- 
me vaizdą, su kokia organiza
cija turime reikalo ir ko siekia 
fanatiškai užsispyrusi kraštu
tinė partinė grupelė.

Komentarus susidarome pa
tys.

—o—
Dar taip neseniai prisimena

me didžiojo “žurnalisto” p. Al- 
šėno pranašavimus apie “Nepr. 
Lietuvos” užsidarymus, o p. 
Kastytis, gelbėdamas “kritišką” 
laikraščio padėtį, net iūlė kuo 
skubiausiai pakeisti redaktorių 
į sąjungininkams priimtiną 
žmogų. Numatytasis “neparti
nis” p. Šapoka jau buvo pasi
ruošęs net redaktoriau^ kėdę 
perimti. Ir tuo metu, kada “są
jungos” biuletenis rėžė išsijuo
sęs redaktoriaus Kardelio ad
resu laidotuvių himnus, kada 
sąjungai tarnaujanti USA 
spauda (Darbininkas) apskai
čiavo net “N. L.” kasą ir pa
skelbė užsidarymo datą, kada 
net kai kurių bažnyčių pamok
sluose pylėsi raginimai neskai
tyti “NL,” o jos platintojus va
ryti lauk, KLCT žmonės tyliai 
ir santūriai dirbo. Dirbo neat
sižvelgdami į opozicijos nedo
ras pastangas sugriauti net ir 
tas, kas jau sukurta (juk ir ši 
kraštutinė grupė vadovaujasi 
antrųjų kraštutinių šūkiu “Su
griaukime, o vėliau statysi
me”).

Argi netenka nusistebėti iš 
trukdytojų laikysenos ir prie
monių, kuriomis imasi savojo 
dominavimo. Iš ultimatumo 
skaitome: “Suvažiavimas laiko 
šią padėtį nenormalią ir tam 
nenormalumui pašalinti nuta
ria daryti žygių, kad ‘N.L.’ lai
kraštis būtų KLT ir KLS or
ganu, tam reikalui sudarant 
redakcinį kolektyvą iš Tarybos 
ir Sąjungos atstovų nevėliau 
kaip per dvi savaites nuo šios 
rezoliucijos įteikimo dienos.” 
Argi randame čia nors keletą 
žodžių to nuoširdumo, kuris 
rodytų, kad jau netrukus eina
me į vienybę? Ir perdėm vi
suose ultimatyviniuose reika
lavimuose veržte veržiasi nea
pykanta, pagieža kitiems žmo
nėms. Net baimė ima tai skai
tant. Atrodo, tuoj sudrebės že
mė, visi žmonės pakeis s.enus 
smegenis, grius kitaip galvo- 
jautieji ir prašysis atgailos. 
Tačiau tuoj pat matome, kad 
tiek suvažiavimas, tiek ultima- 
tyviniai reikalavimai buvo su
fabrikuota tik nusipolitikavu
sios organizacijos prestižui ne 
atgaivinti, bet nors palaikyti.

Buvęs “sąjungos” pirminin
kas Pr. Rudinskas Toronto su
važiavime pasakė gana, jį pa
sekė Sungaila, Sakalas ir kiti 
pirmieji “veikėjai.” Kad su
švelnintų istorinę atsakomybę, 
verčia dar keletą žmonių tęsti 
pradėtąjį darbą. Montrealyje 
žinomas kaipo didžiausias sei
mo nepasisekimo organizato
rius p. Rimkūnas dabar pasi
ima vadovauti sąjungos “cen
trui,” gi užkulisinio darbo vyr. 
vairuotojas Dr. Šapoka, Ru- 
dinskui atsisakius, ir nebeatsi- 
radus naujam, pats buvo pri
verstas išeiti į viešumą ir pasi
daryti iš kultūrininko jau aiš
kiai politinės grupės vadovu ir

tvirtai žengia į ketvirtąjį tūks
tantį, kada suplaukė parama 
beveik iš visų skyrių ir organi
zacijų,—dabar pasidalinkim, ir 
prašau jums ultimatumą. Pa
sidalinkime tą “blogąjį,” “už
sidarantį” ir “niekam netiku
sį” laikraštį.

Skaitydamas reikalavimus, 
nevienas Kanados lietuvis nu
sišypso, bet kartu ir nuliūsta, 
kada mato, kaip vieningai ko
vojanti lietuvių tauta yra užsi
auginusi ir sūnų palaidūną, 
kuriam vistiek reikia ieškoti 
kelių atleisti, o laikas gydan
tis žaizdas pagydys ir jį atves- 
damas į visų lietuvių bendrąjį, 
vieningąjį kelią.

—K. Poškus
Ottawa, 1949.X.11.

Detroit, Midi.
Metinis vakaras

SLA 352 kuopa rengia šaunų 
metinį vakarą spalio (Oct.) 30 
dieną, sekmadieni, buv. lietuvių 
salėje.

šiame vakare bus suvaidintas 
vieno veiksmo scenos- vaizdelis 
—“Pasimatymas”, kurį parašė 
ponia Alė Arbačauskienė. Jį vai
dins jaunieji mūsų imigrantai 
—tremtiniai. Koncertinę dalį 
atliks žymūs , mūsų kolonijos 
dainininkai, būtent, p. Jonas 
Valukas ir p-lė Agota Joyce- 
Josnukaitė. Jie yra visų gerbia
mi ir mylimi dainininkai. Prie 
piano jiems akompanuos p-lė 
Dailydaitė.

Vakaro programa prasidės 
lygiai 6 vai. po pietų. Programa 
tęsis apie porą valandų, o nuo 
9-tos valandos prasidės šokiai. 
Visi SLA nariai atsineškite at
virukus ir prie langelio atiduo
kite pirkdami įžangos bilietą, 
tas paliuosuos nuo bausmės.

Visi SLA nariai esate "kvie
čiami, tai yra, ir mūsų kaimynė 
200-ta kuopa.

Yra reikalinga kartą per me
tus visiems nueiti į gražų vaka
rą ir atsivesti savo prietelius, 
draugus ir kaimynus. Padarykim 
kuo gausingiausį vakarą.

DLO Centras

DLO Centro visų draugijų at
stovų susirinkimas įvyks spalio 
(Oct.) 21 d. 7 vai. vakare, buv. 
lietuvių salėje. Visų atstovų pa
reigia dalyvauti. Rus tariama 
dėl pasiuntimo atstovų į ALT 
šaukiamą Kongresą New Yorke. 
Re to, ateidami atsiveskite vei
kėjus, nes juo daugiau atstovų 
pasiųsime, juo bus didesnis 
Kongreso balsas.

Tad atstovai-veikėjai nepa
mirškit penktadienio vakaro, 
spalio 21 d., būkite apatinėje 
salėje. —Visur Narys.Akron, Ohio

Iš vietos ALT skyriaus 
veiklos

Akrono Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius yra susirūpi
nęs Kongreso pasisekimu. Rug
sėjo 25 d. įvyko to skyriaus su
sirinkimas, kuriame Adomas 
Gutauckas buvo išrinktas dele
gatu į kongresą. Nutarta pasių
sti kongresui sveikinimą su 
aukomis. Aukojo; Akrono ALT 
skyrius $20.00; Lietuvių So
cialdemokratų 20 kuopa $10; 
Mr. ir Mrs. Trumpickai $25.00; 
SLA 198 kuopa $10 ir V. Slie- 
soraitis $5. Tikimasi gauti dau-t 
giau aukų, kad būtų galima 
sudaryti visą šimtą dolerių. z

Skyrius prisidėjo su auka ir 
prie BALF’o. Tos organizaci
jos seimui, įvykusiame Phila- 
delphijoje, pasiuntė $37. Pats 
skyrius aukojo $21, LSS 20.kp. 
$10 ir SLA 354 kuopa $6.00.

Y. Trumpickas

Springfield, III.
Iš SPRINGFIELDO

PADANGĖS

nei vaikų plastiniai judesiai ir 
deklamacijos. Taip pat gražiai 
pasirodė atvykę iš Jacksonville 
vyrų ir moterų kvartetas bei 
choras. Parengimui vadovavo 
p. Vincas Abramikas.

Į vakarą buvo atvykę visi 
Springfieldo lietuviai.

Pelno surinkta $130. Atsily
ginus už parapijos salę, liku
sieji pinigai numaiv ta skirti 
tremtiniams šelpti Europoje.

Vakaras baigėsi smagioj nuo

Naujos Dant” Plates I 
PADARO EKSPERTAI 
' TECHNIKĄ!

Naujus dirbtinius dantis 
padarome moksliškai 

Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

Spalio 9 d. įvyko Springfiel- taikoj su alumi ir šokiais. V. S. 
do lietuvių tremtinių vakaras ■ ;
parapijos salėje. Laukiama, ‘ kad rytoj bus pa-

Buvo vaizdelis “Kelias į kol-,rinkti nauji Prestono T. Tuck- 
chozą”,’ vaizduojąs Lietuvoje i erio bylai nagrinėti prisiekų- 
ūkininko vargus bolševikų ver-isiejį.
gijoje. Pavyko neblogai. | Kai tik jų sąrašas galutinai

Po vaizdelio buvo atlikti, va-bus patvirtintas, tai tuoj pra- 
dovaujant poniai Abramikie- sidės jo bylos svarstymas.PATAISYKI!

Savo seną Pečių, Furnace arba BoilerįThe Northwestern Stove Repair Co.
TURI DALIS, KURIOS TINKA VISIEMS PEČIAMS, 

FURNASAMS IR BOILERIAMS

KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS
/ CHICAGOJE .

Dabar yra laikas peržiūrėti pečių arba furnasą dėl reikalingų 
dalių ir pataisymų. Veikite DABAR, kol oras nešaltas. Išveng- 
kite trubelio su furnaso pataisymu laike šalto žiemos oro.

662 W. Roosevelt Rd. 312 West 63rd St-
8812 S. Commercial Ave. 2323 Milwaukee Av.

Telefonas MOnroe 6—6600PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA^ 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.CARR - MOODY LUMBER COMPANY

3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

■ i —m ...................... ... ..Vaišinkite Save...
MPJZEK’S

GARSIĄJA ČEKIŠKARUGINE DUONA
Paprašykite jos savo apylinkės krautuvininką

R. J. MRIZEK COMPANY, Inc.
1801 S. CALIFORNIA AVE. CRawford 7-1920

, ■■■■■■II ■—iirnwurm—■! i . i ........TT,.....į

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CE ntral 6—5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 

. MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
' MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 

PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Tel. Virginia 7-9493
Moterims Trečiadieniais

PAULINA RUSIŠKA-
TURKIŠKA PIRTIS 

ELEKTRA GYDYMAS 
Ultra Violet-Sunshine ir Infra 

Red Light Spinduliai.
švediški Masažai ir Judėjimai 

Elektros Vonia ir Kambarys $3.
C. Laurinovich ir Sūnus, sav. 

1657 W. 45th St. Chicago 
(Kampas So. Paulina St.)

CONRAD
FOTOGRAFAS 

studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

• — Iš —PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖSKRAUTUVIĮJ

ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.
L________________ i yBAIKITE SAVO KANČIAS

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.■ UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.

vairuotoju.

Grįžtant prie ultimatumo 
pasidalinti “Neprkl. Lietuvą,” 
tikrai tenka nusistebėti. Žmo
nės, kurie išnešė visą laikraš
čio naštą pačiu sunkiausiuoju 
organizaciniu laikotarpiu, ka
da buvo aukotasi ne tik dar
bu, bet ir pinigais (seimo me
tu atskilus levyniems sąjungi
ninkams, mmtrealiečiai, paro
dydami sol darumą, suaukojo 
per 600 dok.o kurgi aukos lai
ke balių, jarengimų, minėji
mų, pikniki), kada laikraštis 
iš priešseininio 1,500 prenu
meratorių skaičiaus šiandien

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

BalzeKas Motor Sales, Ine.
“U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
gryni} žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos, ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose.. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— dupda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai’ laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENŲ”
RUDENINIS PARENGIMAS

Scenoje statoma drama“K MEILĖS”
Lapkričio-Nov. 13 d.

SOKOLŲ SALĖJE
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,__ŠEŠTADIENIS, SPALIO 22, 1949
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Prancūzija be Vyriausybės
\

Jau trečia savaitė, kai Francūzija neturi ministerių 
kabineto. Senasis kabinetas, kurio priešakyje stovėjo 
Queuille (išt. Kioy), rezignavo, o naujas dar nėra suda- 
dytas.

Bandė sudaryti socialistas Jules Moch (išt. Moš), ku
ris jau buvo gavęs parlamento daugumos pritarimą, bet 
paskutinėje valandoje dvi kitos partijos atsisakė jį rem
ti. Po to respublikos prezidentas pavedė radikalų socia
listų (faktiškai, liberalų) partijos atstovui Renė Mayer’ui 
lipdyti vyriausybę. Parlamentas jam irgi pareiškė prita
rimą, ir dar didesne balsų dauguma, negu Moch’ui. Ta
čiau Mayer’is. taip pat negali susitarti su partijomis.

Jeigu jam nepasiseks, tai kas tada? Tada gal dar 
bandys katalikų MRP atstovas. Jeigu ir jisai negalės su
daryti vyriausybės, tai nebeliks nieko kita, kaip paleisti 
parlamentą ir skelbti naujus rinkimus. Rinkimai šito
kiose aplinkybėse būtų, veikiausia, naudingi generolui 
De Gaulle, kuris visą laiką puola politines partijas ir siū
losi “išgelbėti tautą” pagal kokį ten planą, kuris tėra ži
nomas jam vienam. *

Francūzijos krizės priežasčių daug, bet svarbiausio
ji jų ta, kad pramonininkų atstovai parlamente nenori 
kelti darbininkams algų, o pastarieji grasina streikais. 
Šis ginčas turės būti vienokiu arba kitokiu būdu išspręs
tas, nes kitaip Nugriūtų krašto ūkis; tačiau politinių par
tijų vadai dar vis nesuranda formuos, kuri patenkintų 
abi puses. Kol jie riejasi, valstybės vežimas stovi vietoje.

Didelė Francūzijos nelaimė, kad jos darbininkų ju
dėjimas yra suskaldytas ir žymi jo dalis yra patekusi 
komunistų įtakon, kurie nori sugriauti respubliką. Jie 
tokias krizes stengiasi tyčia prailginti.

Biržos Krachas Prieš 20 Metų
Rytoj sukaks lygiai 20 metų, kai New Yorko biržo

je įvyko tas didysis krachas, kuris iššaukė pasibaisėtina 
depresiją Jungtinėse Valstybėse ir Europos šalyse.

t

Tai buvo’trečiadienis, 1929 m. spalio 23 d. Niekas 
nesitikėjo, kad atsitiks kas bloga. “Stakų” (korporacijų 
akcijų) pirkimas ir pardavimas ėjo visą dieną normaliu 
būdu. Tik į pavakarę staiga ėmė kilti panika. Užėjo lyg 
kokia audra; visi stengėsi iškišti savo “staką.” Įsakymai 
parduoti daugėjo kas minutę. Biržai užsidarant, akcijų 
kainos buvo nukritusios 5 iki 25 punktų. Iš rankų į ran
kas tą dieną perėjo 6,368,300 akcijų.

Sekanti diena paliko biržos istorijoje, kaipo “Juoda
sis Ketvirtadienis.” Akcijų tą dieną buvo parduota 12,- 
330,000. Nuostoliai siekė $40 ir daugiau nuo akcijos.

Taip prasidėjo ta finansinė katastrofa. Bankininkai 
ir milžiniškų pramonių savininkai nebežinojo kas daryti. 
Investavimai į pramonę sustojo. Kreditoriai reikalavo 
skolų grąžinimo. Kas negalėjo gauti naujos paskolos, 
bankrotavo. Didieji finansininkai žudėsi. Dirbtuvės atlei- 
dinėjo darbininkus. Bedarbių minios užplūdo gatves.

Tada dar nebuvo Socialinio Saugumo įstatymų. Nuo 
nedarbo niekas nebuvo apdraustas. Netekę uždarbių, 
žmonės pradžioje vertėsi tuo, ką buvo sutaupę. Kai san
taupos išsisėmė, jie kreipdavosi į labdarybės įstaigas, 
prašydami pagalbos. Federalinė valdžia nemanė, kad jos 
pareiga šelpti. bedarbius. Net darbininkų unijų vadai 
sakė, kad Amerikos darbininkui būtų sarmata imti pa
šalpą iš valdžios; tai esąs Europos socialistų ir kitokių 
svajotojų sugalvotas dalykas, kuris laisvos Amerikos 
žmonėms netinka.

Valdžia, pagaliau, buvo priversta skirti pinigų ba
daujančioms bedarbių šeimoms pavalgydinti. Bet pašal
pas skirstė visokios labdarybės organizacijos miestuose, 
daugiausia bažnytinės. Žmonių nepasitenkinimas augo.

Paskui krašto valdžia pasikeitė ir prezidentas Roo- 
seveltas 1933 metais pradėjo “Naujosios Dalybos” erą. 
Kai kas dar ir šiandien kalba apie ją labai piktai. Bet 
jeigu ne tos Roosevelto socialinės reformos, tai Amerika 
kažin ko būtų susilaukusi. Tikrai būtų buvę riaušių ir 
kraujo praliejimo.

Amerika per paskutinius 20 metų padarė milžinišką 
pažangą visose srityse. Daug dalykų yra pakeista iš pa
grindų. Iš tos 1929 metų nelaimės pasimokė ir kapitalis
tai, ir darbininkai. Jiems nereikėjo muštis “ant barika
dų,” nes demokratinėje santvarkoje buvo galima išspręs
ti ir kebliausius klausimus diskusijomis ir įstatymų keliu.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams------- $7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams  $10.00
Pusei metų___________   5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8,111. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

TEISMO SPRENDIMO 
REIKŠME

Spaudos klubo pusryčiuose, 
New Yorke, generalinis proku
roras McGrath užvakar pasa
kė, kad federalinis teisinas, 
kuriame buvo svarstoma 11 
komunistų byla, nuteisė tuos 
komunistus, kaipo asmenis, 
bet komunistų partija nebuvo 
teisiama ir todėl ji nėra nutei
sta.

Vienas laikraštininkas pa
klausė gen. prokurorą: Ar tei
smo sprendimas padarė komu
nistų partiją, kaipo tokią, ne
teisėtą? McGrath į tai atsakė: 
“Nepadarė.”

Komunistai buvo nuteisti ne 
už tai, kad jie priklauso parti
jai, bet už tam tikrus savo dar
bus, kuriuos draudžia įstaty
mas. Teisme buvo įrodyta, kad 
jie skelbė ir mokė kitus asme
nis, jogei Amerikos valdžia 
privalo būti nuversta jėga ir 
smurtu.

NEPANAIKINTA “KLA
SIŲ KOVA”

Amerikos valdžiai ir teisėjui 
Medina Brooklyno “Laisvė” 
sako tokį pamokslą:

“Tokių teismų, koks bai
gėsi Foley Aikštėje, New 
Yorke (kur buvo nuteisti 11 
komunistų vadų. — “N.” 
Red.), gali įvykti dar koks 
šimtas ir visa tai padėties 
šalyje nepakeis.

“Amerikos valdančioji 
klasė, Amerikos monopolis
tai su Trumanu ir Ko. prie
šakyje, gali suruošti dar 
daug panašių bylų ir teismų, 
tačiau jie nieko pagrindinio 
neišspręs. Gali monopolistai 
pasiųsti kalėj iman šimtus 
tūkstančius veikėjų, visuo
menininkų, bet jie neišspręs 
pagrindinio dalyko, gimdan
čio komunistus: ji nepanai
kins klasių kovos!

“O jeigu klasių kovos ne
panaikins, tai ... ką gi ji 
išspręs? Kalėjimai! subruktų 
darbininkų vadovų vietas, 
atsiminkime, užims kiti 
žmonės, kiti darbininkai, o 
pastarųjų,' jei reikės, — vėl 
kiti.

“Nusmerkimu kalėj iman 
darbininkų vadų, nei val
džia nei visa valdančioji 
klasė klausimo neišspren
džia: ji nepanaikina klasių 
kovos!

“O ji nepanaikina klasių 
kovos, nes nepanaikina kla
sių!”

Tai įdomus komunistiško 
kliedėjimo pavyzdys. Valdžia 
sučiupo ir nubaudė kalėjimu 
keletą bolševikiškos propagan
dos šinkorių, tai bimbininkų 
organas sako, kad čia “klasių 
kova”!

Prezidentas Trumanas, kurį 
diena iš dienos plūsta stambio
jo kapitalo atstovai, girdi, sto
vįs “monopolistų priešakyje.” 
Bet juk ne JAV prezidentas, o 
teisėjas Medina, pirmininkavo 
teisme, kuris svarstė tų komu
nistų bylą. Sprendimą gi pa
darė “jury,” susidedanti iš 8 
moterų ir 4 vyrų. Jų pirminin
kė buvo moteris negrė. Ar ji 
irgi vadovauja “monopolis
tams”?

Piešdamas tą New Yorko by
lą, kaip kovą tarp “monopo
listų” ir darbininkų, bimbinin
kų organas įtikinėja savo skai
tytojus, kad nuteistieji asme
nys (Dennis, Davis, Green ir 
k.) esą “darbininkų klasės va
dai.” Bet kas gi jiems tą vado
vybę suteikė?

Jeigu pažvelgsime į Ameri
kos darbininkų sąjūdį, tai su
rasime, kad tų asmenų vaid
muo jame labai menkas. Mil
žiniškose darbininkų unijose 
komunistai nevadovauja; jie 
ne tiktai nevadovauja, bet juos 
šluoja lauk. Politikoje komu
nistų reikšmė dar menkesnė. 
Kai jie savo partijos vardu sta-

to kandidatus JAV prezidento 
rinkimuose, tai visame krašte 
jie gauna mažiau kaip 100,000 
balsų — iš 48 milijonų balsuo
tojų! Vadinasi, maždaug 0.2%. M

Darbininkai už komunistus 
nebalsuoja, į komunistų .parti
ją nesirašo, iš profesinių są
jungų (unijų) veja juos lauk. 
Kuo tad bimbininkų organas 
remiasi, pasakodamas, kad tie 
komunistų “mučelnikai” esą 
darbininkų vadai? Aiškus me
las.

Toks pat melas, kaip ta jo 
pasaka, kad komunistiškus są
mokslininkus nuteisė “mono
polistai su Trumanu priešaky
je.’’

Komunistai yra ne darbinin-

Į TELEVIZIJOS METAI .  Į
Rašo A. Semėnas

(Tęsinys)

Televizijos pažanga
Televizijos pažangai paly

ginti šiame krašte galima tik 
su Anglija, nes televizija An
glijoje irgi jau yra išėjusi iš 
eksperimentalinės stadijos. Ta
čiau šiame krašte per du me
tu buvo pastatyta 30 televizi
jos stočių, o tuo tarpu Angli
joje per 7 metus — tik dvi sto
tys. Čia jau netenka kalbėti 
apie televizijos industrijos plė
timąsi. šiame krašte televizi
jos imtuvų pareikalavimas 
kasdien didėja ir didėja. Taip, 
pavyzdžiui, 1946 m. televizijos 
imtuvų buvo pagaminta 6,500, 
1947 — jau 178,500, 1948 — jau 
net 860,000, o iki galo 1949 me
tų spėjama, kad bus pagamin
ta televizijos imtuvų daugiau 
kaip 2,750,000. Dabar kas mė
nesį pagaminama maždaug po 
150,000 imtuvų, bet gamybos 
tempas vis didėja. Pav., per 
šių metų pirmąjį pusmetį jau 
pagaminta 913,000, t. y. dau
giau negu pernai per visus iš
tisus metus, šie skaičiai patys 
už save kalba, ir tas rodo, kad 
televizija nėra vien “turtingų
jų žaislas.” Duomenys rodo, 
kad didesnis nuošimtis televi
zijos aparatų yra šeimose, ku
rios turi vidutines ir mažiau 
kaip vidutines pajamas.

Televizijos aparatai
Šiandien rinkoje galima už

tikti įvairių įvairiausių imtu
vų. Pradedant kilnojamais ne
dideliais imtuvais ir baigiant 
dideliais kombinuotais įrengi
mais. Taip pat ir kainos svy
ruoja nuo maždaug apie $100 
iki brangiausio maždaug apie 
š2,500.

Nežiūrint didelio aparatų 
įvairumo, juos galima suskirs
tyti pagal jų ekrano dydžius. 
Labiau populiarūs yra tiesiogi
nio stebėjimo ekranai, nes jie 
yra šviesesni ir aiškesni, negu 
projekciniai. Ekrano dydžiai 
esti 3", 7", 10", 12" ir 16". Ta
čiau jau šiais metais atrodo, 
kad 3" ir 7" ekranai baigia iš
nykti. Tendencija yra gaminti 
televizijos imtuvus su 10", 12", 
16" ir net 20".

Didesnis ekranas tinka ste
bėti didesniam žmonių skai
čiui. Aišku, kad 3" ekranas ga
li patenkinti tik vieną žiūrovą, 
nes stebėjimo kampas yra ati
tinkamai labai mažas. Tuo tar
pu 7" ekraną lengvai gali ste
bėti 2—3 asmenys, 10" ar 12" 
— 4—5 žmonės, o 16" ir dar 
daugiau.

Mes pratę matyti, kad pa
veikslas būtų, kaip kine, sta- 
čiakampinis, daugiausia santy
kių 3:4. Taigi, jei imti 10" ek
raną, tai didžiausias paveiks
las jame užimtų 48 kv. solių. 
Apskritinant tokio paveikslo 
kampus ant 10" ekrano, mes 
padidiname paveikslą, tuo pa
čiu perdaug nenustojant pa
veikto ploto.

kų vadai, bet “darbininkiškas" 
maskas užsidėję žmonių ap
gaudinėtoj ai.

Robinsonas — Izrae
lio delegacijoje

NEW YORK, (LAIC) — Bu- 
vęs Lietuvos Užs. Reik. Minis
terijos juriskonsultas, tarptau
tinės teisės ekspertas ir žymus 
istorikas, teisės daktaras Jokū
bas Robinzonas, šiuo metu yra 
Izraelio delegacijos narys. Ka
ro metu dirbęs Amerikos Žydų 
Kongreso knygyne ir vėliau 
gelbėjęs JAV prokuratūrai 
Niurembergo tarptautiniame 
teisme, Dr. Robinzonas, jau 
kaipo Jacob Robinson, UN Po
litinėje Komisijoje spalių 14 d. 
ragino, Izraelio vardu, panai
kinti nuolatinę “Mažąją Asam
blėją.”

Praktika rodo, kad 52 kv. 
colių paveikslas yra geriau
sias. Tačiau pastaruoju laiku 
vis stengiamasi ekraninio 
vamzdžio paviršių išnaudoti 
galimai daugiau, vis daugiau 
nukerpant paveikslo kampus 
ir tuo būdu artinamas! prie 
apskrito paveikslo, o tuo pačiu 
laimėj ant 80 kv. colių ant 10" 
ekrano. Ar apskritas paveiks
las prigis, tai parodys netoli
ma ateitis, nes nėra techniki
nis klausimas, o grynai publi
kos skonis.

Įvairūs “patobulinimai”
Tiesioginio stebėjimo ekra

nai šiandien yra gana šviesūs, 
ryškūs ir duoda gana gerą 
kontrastą. Nežiūrint į tai, už
tinkama daug reklamų su pa
siūlymais paveikslo aiškumui 
“pagerinti” ir “sumažinti akių 
įtempimą” pridedamais filt
rais, padidinamais stiklais ir 
kitokiais “patobulinimais.” Ne- 
siimant čia šį klausimą disku
tuoti, tačiau galima būtų pa
stebėti, kad jei tokios pageri
nimo priemonės būtų reikalin
gos, tai fabrikantai nedelsda
mi jomis ir pasinaudotų, o jei 
stebint televiziją greit pavarg
sta akys, tai tokiais atvejais 
patartina pasitikrinti akis, nes 
tai pirmas reiškinys akių nu- 
silpnėjimo.

Tuo tarpu geras priėmimas 
priklauso nuo gerai įrengtos 
antenos. Ypač tai svarbu ten, 
kur priimamas signalas yra 
silpnas. Jei signalas silpnas, tai 
tada daugiausia pasireiškia 
paveiksle visokie sudarkymai 
Tokiais atvejais antena turi 
būti gana aukštai iškelta ir tu- O
ri turėti reflektorių, kas priim
tą signalą sustiprinia.

(Bus daugiau)

Lietuvos unijistai 
skundžiasi

AUGSBURGH (LAIC)—Lie
tuvių Tremtinių Darbininkų ir 
Amatininkų Profesinės Sąjun
gos pareigūnai — pirm. K. 
Dauginis, sekr. St. Skorupskas, 
kasininkas A. Kerelis ir centro 
valdybos nariai J. Mašiotas ir 
V. Macutkevičius -— pasiuntė 
memorandumą T arptautinei 
Profesinių Sąjungų (Trade 
Union) vadovybei.

Memorandumas išdėsto vė
liausius davinius apie perse
kiojimus, trėmimus ir žudy
mus Lietuvoje, ir kaltina Ru
siją sulaužius genocido sutar
tį. Lietuvos unijistai prašo sa
vo kolegų kitose valstybėse, 
kad jie reikalautų siųsti Lietu
von tarptautinę komisiją “iš
tirti padėtį mūsų pavergtam 
krašte” ir “pakelti savo balsą” 
prieš Lietuvių Tautos naikini
mą, “intervenuojant savas vy
riausybes ir žadinant savos vi
suomenės sąžinę protestui 
prieš 20-me amžiuje vykdomas 
baisenybes.”

KALB O S DALYKAI
--------------------------------- REDAGUOJA .......... -
„ DR. P. JONIKAS — ---------------- -

Kada bus pradėtas lituanis
tinių dalykų dėstymas?
Nors Čikagoje'lietuvių trem

tinių yra daugiau negu kituo
se Amerikos miestuose, tačiau 
lituanistinių dalykų (lietuvių 
kalbos, liet, literatūros, Lietu
vos istorijos bei geografijos) 
dėstymo organizavimas yra at- 
silikęs, regis, paskutinėj vietoj.

Tų dalykų dėstymo organi
zavimui, kiek man žinoma, yra 
pasiryžusi Čikagos Liet. Trem
tinių Draugija. Bet ligį šiol 
nieko konkretaus nepadaryta. 
Visiems suprantama, kad są
lygos čia nėra lengvos. Tačiau 
nesinorėtų tikėti, kad jos ne
būtų nugalimos. Tik šiam ne
lengvam darbui vykdyti dau
giau reiktų sistemingumo.

Tremtinių D-ja, tiksliau pa
sakius, vienas ar du jos val
dybos nariai yra užsimoję ne 
tik visais atvejais padėti atvy- 
kusiems tremtiniams, bet ir 
suorganizuoti visiems rūpimą 
lituanistinių dalykų dėstymą, 
pradedant prad. mokykla, bai
giant universitetu.

Visi mes to geidžiame ir to- 
kią iniciatyvą tik sveikiname! 
Tačiau tos D-jos pirm. Stašys, 
nors ir energingiausias, su vie- 
nu antru padėjėju tų mūsų as
piracijų neįgyvendins. Ne dėl 
ko kita, mano supratimu, tas 
reikalas iš vietos ir nepajuda.

Kad šis gyvybiškai svarbus 
reikalas galimai greičiau iš 
vietos pajudėtų, Čikagos Tr. 
D-jos Valdybai aš siūlau suda
ryti tris komisijas lituanistinių 
dalykų dėstymui organizuoti 
bei jam tvarkyti: vieną — pra
dinių mokyklų kursui, antrą— 
vidurinių, trečią — universite
to kursui.

Komisijos turėtų būti suda
romos iš kompetentingų toms 
sritinis tvarkyti asmenų su įta
kingais Amerikos lietuviais 
priešaky. Tada visiems lietu
viams rūpimas klausimas sprę
sis greičiau ir racionaliau.

Negalima būtų pasakyti, kad 
pirmiau tvarkytinas vidurinių 
mokyklų lituanistinis kursas, o 
paskiau — pradinių, o dar pa
skiau — universitetinis. Tų vi
sų kursų dėstymui reikia ruoš
ti sąlygas iš karto ir tuojau. 
Kodėl — mums visiems tai yra 
aišku.

Teko girdėti, jog lituanisti
nių dalykų dėstymui viename 
Čikagos universitete formali
niai ledai jau pralaužti. Bet 
čia yra didelis klausimas, kiek 
bus to dalyko klausytojų. Ne 
dėl to, kad lituanistika lietu
vių jaunimui nebūtų arčiausiai 
jų širdies, bet dėl to, kad me
džiaginės sąlygos labiausiai čia 
trukdys. Toms kliūtims bent 
kiek sušvelninti neišvengiamai 
reikės organizuoti stipendijų 
bei pašalpų fondą. Amerikoje 
tas, atrodo, nėra neįmanoma. 
Svarbiausia, kad čia mes turi
me stambių lietuvių prekybi
ninkų bei verslininkų, iš ku
rių ne vienas, reikia manyti, 
mielai sutiks būti garbingu li
tuanistikos mokslo mecenatu. 
Tie senieji Amerikos lietuviai, 
kurie mums padėjo išrūpinti 
šiame krašte globą bei pasto
gę, kurie prieš 1918 m. vedė ir 
dabar veda Lietuvos valstybės 
atstatymo bylą, tikėkime, ne
leis merdėti ir pačiai lietuvy
bei-šiame krašte. Tik reikia 
daugiau organizuotumo iš pa
čių tremtinių pusės.

D. V. Didžiulis

Matų ir saikų santrumpos 
Papildydami Nr. 246 santrum
pas, čia duodame dar matų ir 
saikų sutrumpinimų, iš dalies 
mūsų bendrinėje rašomojoje 
kalboje buvusių prigijusių. Įsi
dėmėtina, kad nevienur po 
santrumpos nerašoma taško: 
mat, tokios santrumpos neretai 
tiesiog simboliais išvirtusios.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslinin
kai ir valstybininkai.

Ilgis
cm —- centimetras 
dm — decimetras 
hm — hektometras 
jm — jūros mylia 
km — kilometras 
m — metras 
mm — milimetras 
sk —.sieksnis

Plotas
a — aras
dš — dešimtinė
ha ■— hektaras
mz (kartais rašomas ir qm) 

—ketvirtainis kilometras. Ir t.t.
mr — margas *
vi — valakas

Tūris

m:i (būdavo rašoma ir cm) 
— kubinis metras. Ir t.t.

Saikai

cl — centilitras 
dl — decilitras 
hl — hektolitras 
kb — kibiras 
kv — kvorta 
l — litras 
ml ■— mililitras 
pr — pūras

Svoris

brt — brutto registrinė tona 
cg — centigramas 
cnt — centneris 
dg — decigramas 
g — gramas 
kg — kilogramas 
mg — miligramas
nrt — netto registrinė tona 
q — kvintalas (100 kg) 
rt — registrinė tona
sv — metrinis svaras (0,5 

kg)
t — tona

s Laikas

amž. — amžius (rašoma ir:

d. — diena
m. — metai 
mėn. — mėnuo 
min. — minutė *
po Kr. — po Kristaus gimi

mo
pr. Kr. — prieš Kristaus gi

mimą
sek. — sekundė 
vai. — valanda «

Ukrainiečiai irgi 
ruošia Kongresą
Washington, D. C. (^LAIC)— 

Ketvirtas Ukrainiškos Kilmės 
Amerikiečių Kongresas posė
džiaus Washingtone, Statler 
Hotel, š. m. lapkričio 5 ir 6 dd. 
Kviečia Ukrainiečių Kongreso 
Komitetas, sukurtas 1940 m. 
Informacijas teikia LAIC kai
mynas, Ukrainian Congress 
Committee of America, 50 
Church St., New York 8, N. Y.

Rockford, Ill.
Moterų kultūros klubas 

rengia bazarą
Rockfordo Lietuvių Moterų 

Kultūros klubas rengia bazarą, 
kuris prasidės lapkričio 20 d. 
Kultūros klubo svetainėje.

Visi Rockfordo lietuviai yra 
kviečiami gausingai dalyvauti. 
Šeimininkės turės pagaminu
sios gardžių valgių. Bazaro 
metu turėsite progos įsigyti na
mie keptų pyragų ir gražių 
rankdarbiu.

Bazaras prasidės anksti rytą 
ir tęsis iki vėlumos.

Moterims, kurios turi ką 
nors hazarui padovanoti, pata
riu kreiptis į pirmininkę An
derson. Jos telefonas: 46642.

Juo daugiau turėsime įvai
rių daiktų, juo bazaras bus 
sėkmingesnis. Tad klubietės O
visais galimais būdais privalo 
bazarą remti. —A7. B.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, SPALIO 22, 1949



District Savings Bendrovė Turi Arti Penkin Milijonu Doleriu Turto% *

Lietuviškoji Įstaiga Rodo Daug Progreso: 
Sekret. Raportas Metiniame Susirinkime

Pereiti biznio metai buvo patys sėkmingiausi 
visoje District Savings and Loan Asociacijos is
torijoje. Tokią išvadą padarė tos lietuvių įsteig
tos ir vedamos bendrovės metinis narių susirnr 
kimas pereitą penktadienio vakarą išklausius ir 
priėmus asociacijos sekretoriaus Juozo M. Moze-
rio metinį raportą.

9.3% paaugimas
Mozerio pranešimas parodė, 

kad per 12 mėnesių laikotarpį 
pasibaigusį Birželio 30 d., 1949 
m., District Savings and Loan 
Associacijoj padėtos siitaupos 
paaugo $354,383.03. Tai 9.3% 
paaugimas.

Iš viso su taupų District Sav
ings and Loan Associacijoj e 
Birželio 30 d. buvo suvirs ketu
ri milijonai dolerių.

“Šios skaitlinės rodo didelę 
pažangą nuo $14,000 kapitalo 
su kuriuo mūsų organizacijos 
nionieriai pradėjo 1897 mietais”, 
pareiškė Mozeris.

Pagelbsti Įsigyti 
namus

Per tuos 53 metus District 
Savings and Loan Asociacija 
padėjo tūkstančiams piliečių 
taupyti sunkiai uždirbtus cen
tus ir teikti paskolas namų įsi
gijimui.

. Už visas sutaupąs padėtas to
je institucijoje taupytojai gau
na pelningą dividendą. Pereitais 
metais dividendais išmokėta 
$73,823.98. Kiekviena taupymo 
sąskaita yra valdžios agentūros 
apdrausta iki $5,000.00.

Taupo ir iš kitu 
miestų

Susirinkimas išreiškė pasi
tenkinimo tuo, kad District 
Savings and Loan Asociacijoje 
pinigus taupo ne tik tūkstan
čiai Chicagos lietuvių, bet taip 
pat daug kituose miestuose gy- 
venančių. Sekretorius Mozeris 
nurodė, kad lietuviai tokiuose 
Chicagos apielinkės miestuose 
kaip Kenoshoj, Waukegane, 
Rockforde, Gary, Detroite, 
Springfield taupo per paštą.

“Mūsų ofisas tiems toliau gy
venantiems lietuviams yra arti 
taip kaip artimiausia pašto dė
žutė,.” pareiškė sekretorius Mo
zeris.

Smarkiai auga
Susirinkimas išreiškė Moze- 

riui padėką ir pagyrimą už pui
kų asociacijos vedimą. Kada jis 
perėmė aktyvų vedimą 1939 
metais, tai District Savings and 
Loan Assocaicijos vertė buvo 
$728,295.22. š. m. Birželio 30 d. 
tos bendrovės vertė * pasiekė 
$4,830,321.25.

Mozeris metiniam susirinki
me padėkojo visiems nariams 
už gražų bendradarbiavimą. 
Jis ypač iškėlė nuopelnus sun
kiai ir daug dirbusios Direkto
rių Valdybos, kurią sudaro:

Thomas S. Janulis, preziden
tas; Frank Diksas, viceprezi
dentas; Mary Eisin, sekretoriaus 
asistentė; Stanley Stanevich, 
iždininkas.

Direktoriai: John Mazelaus- 
kis, Stanley Mažeika, John Bud- 
rick, Kazimer Demereckis, Stan
ley Stanevich, Thomas S. Janu
lis, Frank Diksas ir Joseph M. 
Mozeris.

JOSEPH M. MOZERIS
District Savings Sekretorius

štabo nariai yra: Lucille Sho
tas, Dorothy Selek, Stella Wit- 
kus ir John Budrick.

Asociacijos advokatu yra Jos. 
J. Grish, o auditorius Joseph P. 
Varkala.

District Savings ir Loan Aso
ciacijos ofisai yra Bridgeport. 
Adresas: 3236 So. Halsted St. 
Telefonas CAlumet 5-4118.

Sekretoriaus Mozerio rapor
tas seka:

Su pateisinamu pasididžiavi
mu turime malonumo rapor
tuoti, kad Birželio 30 d., 1949 
m., pasibaigęs biznio metas bu
vo sėkmingiausias visoje mūsų 
53 metų istorijoje.

Bet, pirm negu įsileisime į 
smulkmenišką raportą mes no
rime išreikšti nuoširdžią padė
ką visiems jums už paramą ir 
bendradarbiavimą. Be to, mes 
nebūtume atsiekę tokio pasise
kimo.

Asociacijos augimas
Šiais metais, kaip ir per vi

sus praėjusius metus, mūsų 
asociacija, dabartinėje vadovy
bėje, tęsė pastovų augimą ver
tybėje. *

Iš sekančių skaitlinių jūs ma
tysite, kad augimas buvo pasto
vus ir tvirtas; neturėta.,aštrios 
fluktuacijos, kuri atsiranda iš 
neaiškaus direkcijos planavi
mo. Birželio 3 0d., 1949 m., 
District Savings and Loan As- 
sociacijos bendra vertė pasiekė 
$4,830,321.25.

. Mūsų augimas per paskuti
nius 10 metų buvo tokis:

1939............. .$ 728,295.22
1940.. ............$ 836,853.84
1941...... :....... $1,100,319.52
1942.. ............ .$1,137,122.05
1943.. ............. $1,235,092.03.
1941...................$1,835,753.29 i
1945.. ............. $2,700,787.13
1946 ...............$3,239,254.80
1947 ......... .v....$3,801,812.45
1948.. ..;........... $4,496,660.66
1949...............$4,830,321.25

THOMAS S. JANULIS
District Savings Prezidentas

Šios skaitlinės rodo didelę pa 
žangą nuo $11,000 kapitalo su 
kuriuo mūsų organizacijos pi- 
jonieriai pradėjo 1897 metais.

Jų toli pramatanti vizija įga
lino mus išaugnti asociaciją ir 
suteikti žmonėms progą taupy
mui su pelningu dividendu ir 
teikt paskolas namų įsigijimui.

Šiandien daugelis jūsų esate 
savininkais tų namų. Jie jau 
pilnai išmokėti ir yra laisvi 
nuo skolos. Tcbetęsdami taupy
mą, jūs pagelbėsite įsigyti nuo
savus namus: per taupymą su
darote reikiamąjį kapitalą mū
sų asociacijai, kuri paskui tei
kia paskolas atsakomingiems 
asmenims norintiems savų na
mų.

Abu, taupytojas ir pasisko- 
lintojas yra svarbūs mūsų sėk
mingam augimui. Vienas parū
pina sėklą geros pilietybės, o 
antrasis yra vaisius — namų 
savininkas. Tai amerikoniško 
gyvenimo tikrasis pamatas.

Taupymo sąskaitos
Mūsų taupytojų narystė au

ga su kiekvienais praeinančiais 
metais, piznio metų pabaigoje, 
Birželio 3 0d., 1949 m., mes tu
rėjome 3,575 narius ir jie tau
pymo sąskaitose turėjo pasidė
ję $4,154,050.59. Tai $354,383.- 
03 arba 9.3% paaugimas virš 
metų prieš tai.

Mes be paliovos stengiamės 
įtikinti mūsų apielinkės gyven
tojus, kad taupymas yra svar
bus dalykas kiekvienam asme
niui, kiekvienai šeimai. Juo 
daugiau žmonių mes galime pa
traukti į mūsų instituciją, tuo 
mes galime suteikti geresnį pa
tarnavimą.

Be direktorių rūpestingai ir 
išmintingai tvarkomo paskolų 
teikimo jūs taip pat turite už
tikrinimą, kad jūsų fondai in
vestuoti šioje asociacijoje yra 
pilnai apdrausti iki $5,000.00 
kiekvienoj sąskaitoj per The 
Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation, kuri yra 
valdžios agentūra.

Morgičių paskolos
Mes jaučiame, kad morgičių 

paskolų teikimas yra viena iš 
svarbiųjų funkcijų mūsų aso
ciacijos operavime. Jūsų Direk
torių Valdyba turi konservaty
vų atsinešimą į šią veikimo fa
zę. Dėl kainų lyginimosi perei
tais metais mės pasidarėme dar 
konservatyviškesni paskolų at
žvilgiu, ypač kiek tai apeina 
naujų namų statymą.

Per periodą pradedant Gruo
džio mėn., 1948 m., ir baigiant 
Kovo mėn., 1949 m., paskolų 
teikime būta bendro apsnūdimo 
dėĮ nepalankaus marketo. Svar
biausios to apsnūdimo priežas
tys buvo auganti bedarbė ir 
baimė, kad kainos staigiai su
smuks. Bet nuo Kovo mėn. 
paskolų teikimas pasiekė nor
malaus laipsnio. Per Birželio 30

d., 1949 m., pasibaigusius me
tus mes išdavėme 676 paskofes 
siekiančias $3,450,577.43.

Tos paskolos susidėjo iš se
kančių rūšių:

525 Konvencijonalės pasko
los ....... T............. $2,646,923.03

122 G. I. (Veteranų) ' 
paskolos ............... $786,473.95

29 F. II. A. Title I
paskolos .................. $17,180.45

Pastebėta, kad yra tendenci
jos nuošimčių ratą išlaikyti pa
stovią; didžiuma morgičių pa
skolų dabar teikiama už 5%. 
Būta pareikalavimų ir žemes
niam nuošimčiui, bet juos svar
stome tik jeigu kalba eina apie 
trumpo laiko paskolą. Mes tiki
me, kad nuošim čio ra ta tebe
kils aukštyn ateity už tai, kad 
morgičių pareikalavimas yra 
didelis, o fondai bus apriboti.

Nuo išleidimo G. I. Bill of 
Rights, kuris leidžia vetera
nams įsigyti paskolas ant namų 
su speciale konsideracija, mes 
specializavome toje srityje. Mū
sų asociacija yra vienintelė 
šioje apielinkeje teikti vetera
nams G. I. paskolas. Mes jas 
teiksime ir toliau.

Jeigu jūs esate karo vetera
nas ir trokštate pasistatyti ar
ba pirkti namą, mes mielai iš
aiškinsime jums kaip įsigyti pa
skolą. Namų parūpinimas vete
ranams yra svarbi problema 
liečianti mus visus ir mūsų Di
rektorių Valdyba yra pasiryžusi 
daryti visa kas galima, kad pa
dėti užsitarnavusiems vetera
nams įsigyti nuosavus namus. 
Mes esame paskyrę $300,000.00 
dėl veteranų paskolų. Nors šios 
paskolos yra teikiamos už 4%, 
mes jaučiame, kad Veteranų 
Administracijos garantija ant 
50% paskolos arba $4,000.00 
(kuri suma yra mažesnė) pada
ro šiuos paskolų popierius pa
geidaujamais. Ne tik, kad. jų 
saugumas yra svarbi konside
racija, bet ir tas faktas, kad 
šių paskolų popieriai galima 
reikalui esant parduoti R. F. C. 
ir gauti pinigus arba taupmenų 
išmokėjimui arba naujų pasko- ■ 
lų teikimui. i

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
3236 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

BALANCE SHEET

June 30,1949

LIABILITIES:
INVESTMENT OF SHAREHOLDERS ............$4,154,050.59

Consisting of 3575 members’ accounts including 
profits apportioned thereto.

ASSETS:
FIRST MORTGAGE LOANS .......................... $3,002,154.43

Investment in 585 loans made by association 
and secured by real estate.

REAL ESTATE IMPROVEMENT LOANS .... 17,180.45
29 Title I loans insured by F. H. A.

REAL ESTATE SOLD ON CONTRACT .......  15,725.58
Amount due on 4 parcels cf property sold on 
installment sales contracts.

MORTGAGE LOANS IN FORECLOSURE .... 21,009.98
Two mortgage loans carried on this account.

STOCK OF FEDERAL HOME LOAN DANK 33,650.50 
Including accrued dividends.

INVESTMENT IN U. S. GOVT. BONDS ....... 864,883.75
Including accrued interest.

INVESTMENT IN MORTGAGES AND
CONTRACTS PURSHASED ........   431,242.55

Amount due on 62 mortgages purchased.

CASH ON HAND AND IN BANKS ............... 409,318.47
OFFICE BUILDING .......     17,702.93

After Depreciation.

OFFICE FURNITURE AND EQUIPMENT .... 11,879.21
After Depreciation.

DEFERRED CHARGES .................................. 2,298.03
ACCOUNTS RECEIVABLE .............................. 3,275.37

For which full reserve is carried.

TOTAL ASSETS .     $4,830,321.25

DIREKTORIŲ VALDYBA

District Savings and Loan Asociacijos Direktorių Valdyba, kurios 
priežiūroj ši bendrovė pasiekė dideli progresą. Pirmoj eilej (iš 
kairės i dešinę): S. STANKEVICH. FRANK DIKSAS, THOMAS 
S. JANULIS, JOSEPH M. MOZERIS, a. a. JOHN ZACHAREWICZ 
(miręs pereitais metais). Antroj eilėj: KAZFMER DEMERECKIS, 
a. a. IZIDORIUS A. PUPAUSKAS (mires pereitais metais), JOHN 
B. BUDRICK ir JOHN MAZELIAUSKIŠ.

Uždarbis
Bendros įplaukos pereitais 

metais pasiekė $183,990.88. Tai 
didžiausias uždarbis visoje mū
sų asociacijos istorijoje. Jis 
išsidalino sekančiai;

Suma Nuo
šimtis.

Išlaidos S59,41G.77 32%
Nuošimtis išmokėtas
F. H. L. B. už
paskolintus 
pinigus § 3,845.25 2%
Dividendas
nariams, 2% $73,823.98 40%
Perkelta į
Rezervus $46,874.88 26%

Iš viso $183,990.88 100%

Dividendai ir 
rezervai

Pereitais metais dividendais 
išmokėjome $73,823.98 — ra ta 
2% per annum. Patraukimui 
daugiau taupytojų mes ir toliau 
mokėsime pelningą nuošimtį, 
kuris tuo pačiu sutaps su sau
gumo nuostatais priimtais jūsų 
direktorių valdybos. Mes tiki
me, kad padidėjęs uždarbis šiais 
metais leis mums pakelti divi
dendą. Bet būkite užtikrinti, 
kad jūsų investmentų saugu
mas ir galimybė juos ištraukti, 
kada tik jūs panorite, yra pats 
svarbiausias dalykas mūsų min
tyse.

Jūs pastebėsite, kad skaitli
nės “Pakelta į Rezervus”, kaip 
paduota aukščiau, pakelia mūsų 
bendrus rezervus biznio metų 
pabaigoj iki $290,920.22. Tai 
sudaro 8.4% visų mūsų stovin
čių morgičių, ir ta suma atsver
tų bent kokius nuostolius aso
ciacija galėtų turėti, jei atsiras
tų defaultuotų arba foreklozuo- 
tų morgičių. Rezervai taip pat 
pagelbėtų atsverti smarkesnį 
nekilnojamos nuosavybės kai
nose, kas žinoma, paveiktų 
mūsų morgičių portfelį. Toks 
rezervų fondas suteikia jums 
dar didesnį jūsų investmentų 
saugumo užtikrinimą.

Liquidity
Jūsų direktorių valdyba vi

sados laikėsi įsitikinimo, kad 
jūsų pirmasis ir pats svarbiau
sias interesas yra jūsų invest- 
mentų saugumas ir užtikrini
mas, kad jūs galite ištraukti 
savo sutaupąs kada tik jum pi
nigai yra reikalingi. Tas, tiki
me, jums yra svarbiau negu 
perdėtas dividendas. Kad už
tikrinti išmokėjimą bent kokio 
pareikalavimo, mūsų asociacija 
laiko $1,274,202.22 grynais pi
nigais arba valdžios bondsais. 
Ta suma atstovauja 30.6% visų' 
taupmenų. Šiais metais mes [ įvertinsime jūsų patarimus ir 
esame pasiryžę tebetęsti tą po- pastabas.

ADVANCE FROM FEDERAL HOME
LOAN BANK ........................   180,000.00

ACCOUNTS PAYABLE ....................    4,454.37
Payroll deductions for Federal taxes and bond 
purchases; also real estate taxes 
to be paid when due.

LOANS IN PROCESS ........     191,971.21
Balance due on 36 loans made.

DEFERRED CREDITS .... .........    3,379.51
Deferred profit on 2 real estate contracts 
and cn all R. E. Improvement loans.

SPECIFIC RESERVES .....................   5,545.35
For uncollected interest on mortgages, judge
ments and for entire accounts receivable.

GENERAL RESERVES ..... ...... . ..............   242,024.62
Federal Insurance, Contingent, Valuation 
and Special Reserve.

UNDIVIDED PROFITS .....................   48,895.60

TOTAL LIABILITIES___ $4,830,321.25.

tisą—laikyti didoką dalį mūsų 
vertybės lengvai prieinamą gry
nais pinigais. Tuo tikslu mes 
padidinsime pirkimą valdžios 
bondsų.

Asociacijos patar
navimas

Kad suteikti jums dar geresnį 
patarnavimą, mes žymiai re
montavome asociacijos ofisus 
pereitais metais. Įtaisėme akus
tines lubas, kurios pagelbsti nu
stelbti ofiso ir gatvės triukšmą. 
Taip pat įvedėme oro valymo 
mašiną dėl jūsų ir tarnautojų 
patogumo. / A

\Apart reguliarių ir G. I. pa
skolų ant namų, mes dabar tei
kiame ir F. H. A. Title T pasko
las. šias galite imti dėl patai
symo arba pagerinimo jūsų nuo
savybės. Galite imti net 36 mė
nesius atmokėjimui.

Dėl didesnio patogumo jūs 
taip pat galite sumokėti mūsų 
ofise vandens ir taksu biTas. 
Turime taip pat ir apdraudos 
(insurance) skyrių, kuris išrašo 
visus gaisro ir nelaimių polisus. 
Kviečiame pasinaudoti šiais pa
tarnavimais.

Padėka
Šios asociacijos vedėjai pilnai 

supranta, kad pereitų metų pa
sisekimas buvo galimas tik per 
glaudų bendradarbiavimą tarp 
direktorių valdybos ir ofiso 
štabo. Jiems mes reiškiame nuo
širdų įvertinimo ir padėkos žodį 
už puikiai atliktą darbą. Lai bus 
mums leista būti vertais jų atsi
davimo ir bendradarbiavimo ir 
ateity.

žengdami į naują metą mes 
pilnai įvertiname problemas, 
kurios stovi prieš mus. Bet su 
pasitikėjimu į mūsų šalį ir į 
mūsų įsitikinimus, mes ir toliau 
varysime šį svarbų darbą: su
teikti žmonėms saugią vietą 
taupymui — su didesniu uždar
biu ant taupmenų, ir sutikti 
visus paskolų pareikalavimus.

Mes taip pat tikimės sulaukti 
jūsų paramos, be kurios darbas 
negali būti pilnai sėkmingas.

Šis raportas yra patiekiamas 
jūsų apsvarstymui. Nuoširdžiai
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Apie Suvalkiečiu .
Draugijos chorą

LIETUVIAI!
Jau apie 200 mūsų vaikų 

Chicago mieste ir apylinkėje 
yra susiorganizavę į skautų 
vienetus. Mes jau turėjome 
progos susipažinti su jais šią 
vasarą per jų surengtą laužą 
Marquette parodoje. Ar jie ne 
puikiai reprezentavo mūsų Tau
tą, ar neparodė sumanumo, 
darbštumo bei susiklausymo? 
Ar jie nedaro mums garbės? 
Ar ne laikas jau ir vyresnie
siems ateiti jiems į talką? Ar 
mes galime likti pašaliniais 
žiūrovais ten, kur vyksta di
delis auklėjimo darbas? 
tai grūdina savo būdą 
ugdo meilę gamtai, nuę 
nutolsta didmiesčio

Ta pačia proga pranešame, 
kad šį šeštadienį — spalio 22 
d. — tremtinių suėjimo nebus, 
nes Liet. Vyčių salė užimta.

Chicagos Liet. Tremtinių 
Dr-jos Valdyba.

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos 11 metų sukak
tuvių 
tikrai 
Nors 
dėta, 
turės

jai už vaišes. Jai sudainuota 
ilgiausių metų. Įstojo į chorą 
nauji nariai: Ona Aleknavičius,' 
Edmundas Vengenskas, Tadas 
Kazimieraitis, ^igmas Kaula- 
kis. Jaunuoliai neseniai atvykę 
iš tremties. Labai malonu ma
tyti juos prie gražaus 
ko darbo. Lauksim ir 
daugiau.

Korespondentė

lietuvis*- 
prašom 

r

O. š.

KLIUVO NARKOTIKAMS

Mirė Juozas
Dargužis

pro- 
aša- 
dai-
pro-

D. Šleževičienei ir M
Mackevičiui reika

VPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142 P

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

Policija sulaikė Charles 
Woodruff ir James Lane, abu
du gyveno kartu, 6044 Rhodes 
avė., o taip pat Karl Thur
mond, 6035 Rhodes avė.

Jie pardavinėjo 510 E. 61 
st. opiumą. Jų butuose pada
rius kratą, taip pat rasta ko
kaino, heroino ir kilų nuodų 
tablečių ir kita.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE SUSIRINKIMAI

Skau- 
darbe, 
kurios 

žmogus. 
Jie ruošiasi gyvyenimui su Šu
kiu “Meilė Dievui, Tėvynei ir 
Artimui!” Tapkime jų rėmė
jais, padėkime jiems likti iš
tikimiems gimtajam kraštui ir 
vertingiems tai šaliai, kuri 
mus su jais priglaudė.

Š.m. spalio 23 d., 3 vai. jj.p. 
Don Varno Posto salėje, 6816 
S. Western Ave., Chicago, Ill., 
vyks pirmas Lietuvių Skautų 
Rėmėjų susirinkimas.

Susirinkime tą dieną visi, 
kam rūpi šis reikalas. Aptar
sime organizacinius klausimus 
ir nustatysime 
niam veikimui.

Atsiminkime, 
kalas yra visų 
todėl nepamirškime atsilankyti 
š.m. spalio mėn. 23 d., 3 vai. 
p.p., Don Varno Posto salėje.

Iniciatorių vardu
Krisitria Grinienė.

18-TA APYLINKĖ. — Vakar 
rytą mirė Juozas Dargužis, 
1912 S. Union Avė. Tai buvo 
vienas seniausių 18-tos apylin
kės gyventojų.

Velionis atvyko į Chicago 
prieš -47 metus. Atvyko jis į 
18-tą apylinkę ir čia beveik vi
są laiką gyveno. 1910 m. 
pradėjo verstis bizniu, — 
keliolika metų laikė užeigą, 
liau prie Halsted ir 16-tos
kė viešbutį, kurį paskui per
ėmė jo brolis.

1936 m. jis išvyko į Wiscon- 
valstybę, kur buvo nusipir- 
kelis vasarnamius. Tačiau 
automobilio nelaimėje žu- 

sūnus, tai jis persikėlė ir 
į Chicago gyventi.

jis 
per

lai-

sin 
kęs 
kai
vo
vėl

gaires tolimes-

jog skautų rei- 
mūsų reikalas,

Pranešimas trem 
tiniams

Prieš kiek laiko pradėjo ne
sijausti. Turėjo vykti į ligoni
nę, kur jam buvo padaryta sun
ki operacija. Po operacijos jis 
visai pasitaisė ir atrodę, kad 
viskas su juo tvarkoje. Bet 
staiga ir vėl atkrito bei po ke
lių dienų mirė.

Velionis paliko žmoną Mari
joną, sūnų Alexander ir brolį 
Stasį Dargužį.

Kūnas pašarvotas Bekard’o 
koplyčioje, 1735 S. Halsted st. 
Laidotuvių direktorius yra 
Radžius.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, spalio 24 d. Iš koplyčios bus 
nulydėtas į Tautines kapines.

lingas butas

visos sa

daug dir- 
tremtinių

vakaras, pasirodo, bus 
įvairus ir juokingas, 

ir daug darbo bus pri- 
bet susirinkusi publika 
gražaus juoko ir gal ne

vienas išlies ir ašaras, nes 
grama susidės iš juokų su 
romis, vargų ir džiaugsmo, 
nu, šokių, komedijos. Po
gramos šokiai, griežiant geram 
Ben. Pajaujo orkestrui. Bus gė
rimų ir užkandžių. Tas viskas 
įvyksta sekmadienį Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje. Atsilan
kę galėsit užmiršti 
vaitės - nuovargį.

Draugija ir choras 
ba labdaros. reikalui,
ir našlaičių labui, taip pat Ame
rikos ir Lietuvos labui. Tai šį 
kartą tikimasi daug publikos 
iš atvykusių tremtinių ir visų 
kitų apylinkės lietuvių, visų 
klubų, draugijų, su kuriomis 
bendradarbiaujama. Įėjimas 80 
centų su taksais. Pradžia 4:30 
vai. popiet.

Praeitą pamoką choristus pa
vaišino choro pirmininko žmo
na ponia Kanstancija Juškienė 
savo gimtadienio proga. Ačiū

Gauta iš Vokietjios žinia, 
kad buv. Lietuvos veikėjo adv. 
M. Sleževičiaus našlė D. Šleže
vičienė ir jos žentas prof. M. 
Mackevičius, buvęs kacetinin- 
kas, su šeima lapkričio mėn. 
atvyksta į Chicagą. Jiems ap
sigyventi yra reikalingas 3-4 
kambarių butas. Kas sutiktų 
arba žinotų išnuomojamą butą, 
maloniai prašoma pranešti J. 
Kutrai, 1739 So. Halsted St.; 
tel.: CAnal 6-8500.

am

BRUNO DAUGELIS (Doglis) 
gyv. 2001 So. Canalport Ave.

Tel. Wentworth 6-3643'

UUDĖSIO VALANDOJ
Saukitt

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. S319 tttoanlea Avė.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

LIETUVIŲ Piliečių Darbininkų 
Pašalpos Klubo susirinkimas įvyks 
sekmadienį, spalio 23 d., 1 vai. po 
pietų, West Side svetainėje, 2242 W. 
23rd PI. Visi nariai ir narės kvie
čiami dalyvauti.

,—Wm. Duoba, pirm.
LIETUVIŲ Žagarės Klubo susi

rinkimas įvyks sekmadienį, spalio 
23 d., 1 vai. popiet, Wengeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite visi laiku atvykti.

—J. Keturakis, rašt.
KRAKIŠKIŲ Draugiško Klubo 

mėnesinis susirinkimas įvyks spalio 
mėn. 23 d., 2 vai. popiet, Don Var
nas American Legion svetainėje, 
6816 So. Western Ave. Malonėkite 
visi dalyvauti, nes turim daug ką 
nutarti. —A. Kvedaras, rašt.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Gražiai veikusių Vokietijoje 
Liet. Tautinio Ansamblio ir 
“Dainavos” Ansamblio daug 
narių yra atvykę į Chicagą. 
Režisierius Gasparas Velička 
taip pat jau Chicagoje. Kom
pozitorius dirigentas Steponas 
Sodeika yra pasirengęs kelio
nei iš Vokietijos į Chicagą. Ir 
šiaip iš įvairių kitų vietų su
važiavo daug dainos, muzikos, 
vaidybos ir meno mylėtojų į 
lietuvių sostinę Amerikoje.

Todėl jau planuojama suor
ganizuoti stiprų, menišką Tau
tinį Ansamblį — Liet. Trem
tinių Draugijos globoje, Chica
go j e. Vėliau bus pranešta, ka
da ir kur registruotis. Gerai 
žinome, kad visi laukia to įvy
kio, vienok tuo tarpu kantry
bės, mielieji tautiečiai.

Ieškojimas
Prašau atsiliepti savo dėdę 

Juozą Gabalį, gyvenantį Chica
go j e ar jos apylinkėse. Aš esu 
Juzefą Gabalytė, Leono Gabalio 
duktė, kilusi iš Kušlėnų km., 
Mažeikių apsk. Rašyti man 
šiuo adresu: Mrs. J. Dagger, 
20 P.T.C. R.A.F. Cranage, 
Byley-Middlewich, Che shire, 
England.

Mirė 1949 mc spalio 20 d., 
6:20 vai. vakaro, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Šiaulių 
apskr., Švėkšnos .par., Repšių 
kaime.

Paliko nuliūdę: dėdė Igna
cas Savickis, jo žmona Alek
sandra ir jų šeima ir kitos 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažei
kos ir Evans kopi., 3319 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį, spalio 24 d., 8 
vai. rytą iš kopi. į Šv. Jur
gio par. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
tas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Bruno Daugelio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dėdė ir Giminės.

Laid. Direk. Mažeika ir | 
Evans, tel. YArds 7-1138-1139 E 

imliu i iibi!!!

CHARLES GARYONAS 
per ilgus metus biznierius, 
10801 So. Michigan Ave.
Mirė 1949 m. spalio 20 d. 

1:50 vai. po pietų, sulaukęs 
52 metų amžiaus. Gimęs Tel
šių apskr., Plungės par., 
kelių kaime. Amerikoje 
veno 36 metus.

Paliko nuliūdę: brolis 
ras, 2 pusbroliai: Petras Gary- 
onas ir jo žmona Petronėlė: 
ir Povilas Garyonas, pusbro; 
lio duktė Bernicei Siedlinski 
ir jos šeima, pusbrolio sūnus 
Alfred Garyonas ir jo šeima 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi Ber
nice Siedlinski.

Priklausė Roselando- Žemai
čių Klubui.

Kūnas pašarvotas L. Bu
kausko kopi., 10821 So.. Mi
chigan Ave. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį, spalio 24 d., 8:30 
vai. rytą iš koplyčios į Visų 
Šventų parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Charles Garyono 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviėčiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Pusbroliai ir Gimines.

Laid. Dir. L. Bukauskas, 
Tel. PUllman 5-9661.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ PARENGIMAS 

savo 10 m. sukaktuvėms paminėti. 
SEKMAD., SPALIO 23, 1949 

3 valandą po pietų.
Programą atliks LKM CHORAS, 

EKSMAINIERIŲ CHORAS 
Šokiams muzika 

LEONARD BARRY’S ORKESTRAS 
Lietuvių Liuosybės salėje 

1401 So. 49th Court

ŠEŠERIU METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖS

2®.

Mer- 
išgy-

Pet-

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. B Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS .
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-966.1

| fiVFIKIS S™egr^C1r 
Visas Pasaulio

. ........ . Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

♦>

GUŽAUSKU 
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

B B B% SFb £1 Gėlės Mylintiems 
O O fa Vestuvėms, Ban-

I i O O O kietams, Laidotn- 
O 11 M v ė m s, Papuoši- 
—KutMf irai maiM

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

p

ELSIE SELTIN, 
pagal tėvus Antkovich 
Gyv. 1322 So. 48th Ct., 

Cicero, Ill.
Mirė 1949 m. spalio 20 d. 8:00 

vai. rytą, sulaukusi 73 metų. 
Gimusi Latvijoje. Amerikoje 
išgyveno 24 metus.

Paliko nuliūdę: 
Christopher, marti 
John, marti Aileen; 
Christian ir Donald

2 sūnūs: 
Edith, ir 
2 anūkai 
Seltin; 3 

seserys: Anna Predde, jos vy
ras Robert, Stevenson, Mich.; 
Lena Puzar, jos vyras John ir 
jų šeima ir Mary Zalec, jos 
vyras John ir jų šeima; 2 bro
liai: Anthony Antkovich, jo 
žmona Frances, ir Christopher 
Bayer, Antioch, Ill. ir daug ki
tų giminių,' draugų ir pažįsta
mų. Latvijoj paliko sesuo Mary 
Ilvaskau.

Kūnas pašarvotas Vasaičio 
kopi., 1446 So. 50th Ave._, Ci
cero, Ill. 
pirmadienį, 
vai. popiet, 
nulydėta į 
kapines.

Visi a. a. 
nes, 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ’ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Anūkai, Se
serys, švogeriai, Broliai, Bro
lienė ir Giminės.

Laid. Dir. Vasaitis Funeral 
Home, Tel. OLympic 1003.

JONAS RUPEIKA
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1943 m. spalio 25 d. Gimęs 
Lietuvoje, Raseinių aps., Bety
galos par., Spundžių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
moterį Barborą, sūnų Walterį, 
marčią Marie ir jų šeimą; 2 
podukras: Stellą Karliną ir 
Anelę Smith ir kitas gimines 
ir draugus.

Liūdnam atminimui mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos 3 Šv. Mišios Šv. 
Petro bažnyčioje, Clark ir 
Polk St., 1949 m. spalio 25 d., 
8:00 vai. rytą. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta
mus atsilankyti į pamaldas, o 
paskui ir į namus, 3614 So. 
Union Avė.

Mes Tavęs, mūsų brangusis, 
niekuomet neužmiršike. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave ateisime- Lauk mūsų 
ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus, Marti, 

Podukros ir Giminės.

A.

JUOZAS DARGUŽIS
GYVENO 1922 SO. UNION AVĖ.

Mirė 1949 m. spalio 21 d. 1:00 vai. rytą, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Juškaičių kaime, Žagarės par., Šiaulių aps.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Pranckytė, 

sūnus Aleksandras, marti Loretta, žentas Robert Kase ir jo 
žmona Ona, 3 anūkai: Aleksandras Dargužis, Robertas ir Sta
nislovas Dargužis, proanūkė Dorothy Zemka ir jos vyras Frank, 
brolis Stanislovas, brolieriė Leotina ir jų duktė Mignon, 5 pus
seseres: Alice Vaitekaitis, jos vyras Frank, Ophemia Sipavich, 
jos vyras Petras, Monica Stumbris, jos vyras Simonas, Elena 
Radžius, jos vyras Kazimieras, Stanislava Rankauskytė, jos vy
ras ir visų jų šeimynos ir daug kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų. Lietuvoje paliko brolis Aleksandras, sesuo Anelė, švoger- 
ka Johanna ir jų šeimos.

A. a. Juozas Dargužis buvo tėvas mirusios Josephinos ir 
Stanislovo.

Kūnas pašarvotas Gordon Beckard kopi., 1729 S. Halsted St.
Laidotuvės Įvyks pirmadienį, spalio 24 d., 10:00 vai. rytą. 

Iš koplyčios bus nulydėtas Į Lietuvių Tautines kapines.*
Visi a. a. Juozo Dargužio giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai, Žentas, Pro- 
anūkai, Brolis, Brolienė, Pusseserės ir Giminės.

Laid. Direk. J. F. Radžius, Tel. CAnal 6-6174.

£

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE? Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.

Telephone YArds 7-1911

Laidotuvės įvyks 
spalio 24 d., 1:30 
Iš koplyčios bus 
Lietuvių Tautines

Elsie Seltin gimi- 
draugai ir pažįstami 

kviečiami

r
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

I BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu.,Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

‘g

■ii

i

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

i Bittin and Kamensky Monument Works
L3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO 

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave,
WHOLESALE IšDIRBYSTfi

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIENIS, SPALIO 22, 1949

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame j na
mus.IOI

Paragvajų Arbata, sv__$1.25
Medleva Žievės svaras....$L50 
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų žolė, svaras----- $2.00
Europos Ramunių Žiedai
svaras ........... $2.50

Trukžolių, svaras ....___ $3.00
Nervažolių šaknys, sv..:„$5.00 
Ginseng šaknys del visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras.... ......... $20.00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES

' W.G.E.S.
1390 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.



«
Čia broliai artojai lietuviškai šneka.

Spalio 16 d. Scrantone buvo 
nepaprastos iškilmės. Tą die
ną Lietuvių Tautinė parapija 
degino savo skolų raštus — 
“morgičius.” 40,000 tūkstančių 
dolerių skola išmokėta per ke
liolika metų, dūšiomis neskait
lingos, bet vieningos ir gražios 
lietuviškos parapijos.

Kaip sakyta, gražios lietuviš
kos parapijos. Apie tai ir ver
ta kalbėti, ypač mūsų dienose, 
kai daugelyje lietuviškų baž
nyčių užguito praeivio vietoje 
baigia gesti lietuvių žodis, lie
tuvių dvasia.

Pradėkim iš eilės. Iš ryto 
spalio 16 d. buvo pamaldos. 
Nuo pirmojo mišių žodžio iki 
paskutinės maldos — viskas 
lietuviškai. Nedidelis, bet dar
nus choras pagiedojo keletą 
lietuviškų giesmių, iš Chicagos 
atvykęs dainininkas Alg. Bra
zis lietuviškai pagiedojo tris 
giesmes.

Kun. M. Valatka, žinomas 
Amerikos lietuvių visuomenės 
veikėjas, pasakė turiningą pa
mokslą. “Lietuvių kalba, dva
sia ir lietuviška kultūra ves ir 
išgelbės mus, kaip žmones ir 
kaip lietuvius,” kalbėjo Lietu
vių Tautinės parapijos klebo
nas kun. Valatka, gražia lietu
viška kalba. Jo klausėsi pilnu
tėlė erdvi bažnyčia, senoji ir 
jaunoji Amerikos lietuvių kar
ta, ir nedaug buvo lietuviškų 
širdžių, kurios nesuprato lietu
viško pamokslo, nes po šios 
bažnyčios stogais jau daug me
tų tas pats parapijos klebonas 
gieda ir kalba tik savo tėvų 
kalba.

Po pamaldų šventoriuje jau
tiesi kaip Alytuje ar Marijam
polėje, nes Lietuvių Tautinės 
parapijos nariai daug metų 
laikosi savo įsipareigojimo: 
būti gerais lietuviais ir gerais 
Amerikos piliečiais.

Bet tai būtų jau kita kalba, 
kalba apie gražias Lietuvių 
Tautinės bažnyčios tradicijas.

Po pietų buvo dar vienos pa
maldos, dalyvavo Lenkų Tau
tinės bažnyčios vyskupas J. Mi- 
siaszek anglų ir lenkų kalba 
pasakė pamokslus, priminda
mas, kad Rytų Europoje Lie
tuva ir jos kultūra buvo ir tu
ri pasilikti gražia ir turtinga.

Vakarienėje dalyvavo ir 
Scran tono miesto majoras 
James T. Hanlon, kartu su 
daugeliu įžymių Scrantono vi
suomenės veikėjų, dvasininkų.

Scrantono miesto galva J. T. 
Hanlon savo kalboje pabrėžė, 
kad jam, kaip miesto majorui 
ir kaip’miesto gyventojui, visa
da buvę malonu ir džiugu ma
tyti Lietuvių Tautinės parapi
jos veiklą, pasisekimus, kurie 
kiekvienam miestui gali būti 
geriausių laimėjimų pavyz
džiu.

Erdvioje parapijos salėje 
negalėjo sutilpti daug norin-

čių vakarienėje dalyvauti.
Alg. Brazis išpildė keliolika 

lietuviškų dainų, arijų, savo 
gražiai skambančiu, klusniu 
balsu taip maloniai pakelda
mas vakarienės nuotaiką.

“Tykiai tykiai Nemunėlis te
ka,” “Kur bakūžė samanota,” 
aidėjo kupinai pripildytoje sa
lėje, ne vienam iš senesnės 
kartos ašarą nubraukiant. Se
nas Amerikos lietuviu veikė
jas J. F. živatas, užklaustas, 
kodėl nubraukė ašarą nuo 
raukšlėtų skruostų, girdėda
mas Alg. Brazį dainuojant 
“Kur bakūžė samanota,” paty
lėjęs atsakė: “Kad viskas kaip 
Lietuvoje.”

Savo keliu dešimt metų vei
klai apžvelgtų Scrantono Lie
tuvių Tautinė bažnyčia išleido 
didelę, gausiai iliustruotą kny
gą “Lietuvių Tautinė Bažny
čia.” Knygoje plačiai peržvel
giama Tautinės Bažnyčios vei
kla, tikslas: lietuvių kalbos, 
kultūros išlaikymas gyvenime 
ir bažnyčioje.

Didelė, gausiai iliustruota 
knyga bus nesunaikinamu pa
minklu lietuvių veiklos Scran
tone, 'kur pasiryžę ir nuošir
dūs lietuviai, matydami Rymo 
katalikų užmačias ir lietuvių 
kalbos, kultūros nykimą, įkū
rė Lietuvių Tautinę Bažnyčią, 
kurioje visos pamaldos atlie
kamos lietuvių kalba.

Greta daug dirbančio kun. 
M. Valatkos, reikia suminėti 
keli Liet. Tautinės Bažnyčios 
veikėjai: J. Bardauskas, K. Ši
manskis, P. Naurušis, J. Skė
čius, A. Ruseckas, J. Bardkus- 
kas Jr. ir kiti.

Vienam knygos puslapyje 
rašoma: “Jei pro Scranton ka
da tu keliausi, neužmiršk su
stoti Oak gatvėje, ant gražaus 
kalnelio stovi mūro bažnyčia. 
Tvirta, akmeninė, pilka, kaip 
jos statytojas, kilęs iš pilkųjų 
Lietuvos laukų.” %

“Scrantono Tautinės Bažny
čios pamatuose nepajudinamai 
įmūryta amžina lietuvio lais
vė, teisė, meilė, kuri iš am
žiaus į amžius Lietuvą ir jos 
vaikus, lygiai Tėvynėje, lygiai 
visame pasaulyje, veda ir ves 
meilės ir tiesos keliais.”

Lietuvių Tautinės Bažnyčios 
šventėje dalyvavę lietuviai ir 
svetimtaučiai, girdėdami lietu
vių kalbą, dainas ir tikrai gra
žias iškilmių apeigas, pamatė, 
kaip prasmingai ir giliai 
Scrantono lietuviai myli savo 
kalbą, savo įsitikinimus.

Daugiau tokių švenčių viso
je Amerikoje, kur tik gyvena 
lietuvis. —Ant. Pacevičius

Susirinks Šliupo Pa
minklo Komitetas
Trečiadienį, spalio 26 d., Lie

tuvių Auditorijoj susirinks Ko
mitetas Dr. Jono Šliupo Pa
minklui Statyti.

Kviečiami visi komiteto na
riai ir organizacijų atstovai. 
Pranešimai laiškais nebus siun
tinėjami.

Komiteto Pirmininkas.

Iš Skaučių Seserijos 
veiklos

Š. m. liepos mėn. 30 d. įsi
steigė pirmasis Jungtinėse Val
stybėse lietuvių skaučių “Auš
ros Vartų” Tuntas Chicagoje. 
Tuntui vadovauja sktn. J. Gri
galiūnienė, turinti ne tiktai 
skautiško patyrimo, bet ir ga
bumų muzikos ir vaidybos sri
tyje. Tuntininkės pavaduotoja 
ir adjutante yra vyr. sklt. Ba
reikaitė. Tunte yra 3 draugo
vės, viso per 60 skaučių. Vy
resnių skaučių draugovės drau
gininke yra stud. Jankauskai
tė. Skaučių draugovės draugi
ninke Pilypauskaitė, jaunes
niųjų skaičių dr-vės drauginin
ke Fabijonavičiūtė, o dr-vės 
globėja sktn. Gr. Meiluvienė. 
Visos skaučių vadovės energin
gos, tikrai skautiškos1 dvasios 
ir yra pasiryžusios ir sunkio
se sąlygose dirbti lietuvišką ir 
skautiška darba. i. c

Naujai atvykusios skautės 
ir Amerikos lietuvaitės kvie
čiamos spiestis po “Aušros 
Vartų” Skaučių Tunto vėliava.

Tuntininkės adresas: 4328 
So. Washtenaw avė., Chicago 
32, Illinois.

JAV Skaučių Vadeivė.
-----------------------------------------------------------

Cicero
Keturių metų sutuoktuvių 

sukaktis
E. ir J. Kaminskai (1619 S. 

49 avė., Cicero) praėjusį sek
madienį surengė savo sūnaus 
Danieliaus ir marčios Konstan
cijos 4 metų sutuoktuvių su
kakties gražų pokylį, kuriame 
dalyvavo įabu sukaktuvininkai 
su 2 gražiom dukrytėm, uoš
viai, Venckai, giminaičiai, Dam
brauskai, Antanaičiai ir Ka
minskų atitrauktieji tremtiniai 
Mačiukai, Zailskiai ir Petrau
skai. Nors ir linksma buvo nuo
taika, bet neužmiršti ir lietu
viškieji reikalai: E. Kaminskie
nė ir W. Dambrauskienė pa
sirašė po vienas garantijas ir 
visi dalyviai šiltai parėmė New 
Yorke rengiamą lietuvių dai
lės parodą, kiekvienas įsigyda
mas į parodą įeiti daugiau ar 
mažiau tikietėlių.

Vaišių Dalyvis. '

DIDELIS PEČIŲ

Išpardavimas 
PROGRESS KRAUTUVĖSE KAINOS 

NEGIRDĖTAI SUMAŽINTOS
$300.00 vertės didžiuliai kombinaciniai pečiai, dėl varto
jimo gaso ir aliejaus, galima gaminti puikiausius valgius ir 
apšildyti 3—4 kambarius. Sumažinta kaina tik $198<M> 
$138.00 vertės pilnos mieros parceliuoti virtuvėms gasiniai 
pečiai po ____ ____............................. $87-s°
$109.00 vertės 4 kambarių anglimis kūrenami šildomi pe
čiai po ..........         $59.50
4-rių kambarių alyva kūrenami šildomi pečiai $89-50 

Kiti šildomi ir virtuvių pečiai po

$24.50, $35.00, $49.50 iki $275.00

Lengvi išmokėjimai pritaikomi

(LIETUVIŲ BENROVĖS KRAUTUVĖS) 

n

3222-24-26 SO. HALSTED STREET
Telefonas Victory 2-4226

4181-83 ARCHER AVENUE
Telefonas LAfayette 3-3171

A. L. D? D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento A ve ' 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą 
Telefonas HEmlock 4-7R99 
Namu Tel. HTllton 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

qPPlewo°d-snioked j 

ĮW UTAH TURKEY I 
: EVER TASTE SMOKED UTAH TURKEY? I 
J DELICIOUS! • . • We smoke our plump young ♦ 

’• turkey hens slowly over fragrant applewood • 
I embers ... wrap them in heavy silver foil to hold J
* their tempting flavor. Ready to serve.

Only $1.50 a lb.—Weights, 8-*9- * 
10-11-12 lbs.

mon us your grrr nsr now won cnecK 
or money order. Specify weights 
desired. • Shipped prepaid, any
where in U. S. Guaranteed to 
arrive in perfect condition.

BAN ELLIS OF UTAH 
Canyon Road 

Crossroads of the West 
Logan, Utah

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 

NEPASISEKĖ

Rentgeno (X) spinduliai
— Fizioterapija 

Storosios žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
* McCLEERY

D. C. N.D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta.

Šeštadieniais 10:30 — 4:30

Zarasiškių Klubo 
nariams

Kadangi į susirinkimą dau
gumas narių neaitsilankė, no
riu pranešti, kad Zarasiškių 
klubas rengia rudeninį pasi
linksminimo vakarą, kuris 
įvyks 1949 m. lapkričio 12 d. 
Hollywoodo svet., 2417 W. 45 
gatvė. Programą, atliks iš trem
ties atvykę lietuviai. Bus sma
gi muzika šokiams. Turėsite 
progos gauti vertingų dovanų.

Zarasiškių klubas neatsisa
ko nė nuo vieno lietuviško lab
daros darbo parėmimo savo pi
nigine auka. Visai pasitikime, 
kad ir jūs, brangūs lietuviai, 
neatsisakysite paremti šį klu
bą savo atsilankymu. Kadangi 
komisija ir valdyba deda visas 
pastangas, kad tas pasilinksmi
nimo vakaras būtų sėkmingas, 
iš anksto .kviečiame jus visus, 
neprisižadėkite tą šeštadienį 
niekur kitur, o pasižymėkite 
kalendoriuje, kad toji diena 
paskirta Zarasiškių Klubo pa
rengimui. Stengkitės patys at
silankyti ir draugus bei sve
čius atsivesti. Dirbkime vienin
gai Lietuvos gerovei.

Netrukus gausite bilietus ir 
per laikraščius smulkesnius pa
aiškinimus.

Iki pasimatymo. M. G.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.51. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVU. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

IKI VALIOS VISIEMS 1» METU BUICK’V, 
ATVEŽTU TIESIAI Iš FABRIKO

Pristatome tą pačią dieną. Pašaukit:
DAN KURAITI, JONĄ ROBINĄ ar VINCĄ PAREDNĮ

907 W. 35th Street, Tek LAfayette 3-2022
Atidarą vakarais

PLANINGAS TAUPYMAS TAUPYK NORS MAŽAI
INSURED

BET REGULIARIAI

Dr. J. W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd Street 

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213 

Rezid. Telefonas: Hlltop 5-2626

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie A ve.
VALANDOS: 1 ikę 4 jr7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

1____________ ________

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

_ KITATAUČIAI DAKTARAI__

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos) 
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite- - 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto,°nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITU SH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą; kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir_ toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Preč. ir šeštad. tiktai susitarus.

Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo -10 iki 4 v. p. p.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(^ietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnube 6-1126.

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės) 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.'
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas u

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį ^ešt. 11—3.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 591 h Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

'NAUJIENAS” SKAITO VkSŲ 
SROVIŲ ŽMONES: D AR B L 
NIN KAI, BIZNIERIAL PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKAL

NEŠA GERA PELNĄ

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
. ...... . ... ........ .... .. JOHN J. KAZANAUSKAS, President ..............

r

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
u? 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, Dl.
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Prekybos paroda 
Chicago]

Ruošiamoji ateinančiais me
tais prekybos paroda Chicagoj 
tikriausiai turės gerą pasiseki
mą.

Štai jau dabar 2,000 užsie
niui firmų kreipėsi į Prekybos 
Departamentą tos parodos rei
kalais ir prašė jiems parodoj 
rezervuoti vietas. Paroda iki 
šiol labiausiai susidomėjo šios 
valstybės: Kanada, Prancūzija, 
Ispanija, Italija, Belgija, Švei
carija, Indija, Anglija, Norve
gija ir Švedija. Neabejotinai 
parodos metu j Chicagą suva
žiuos daug svečių, o miestas jų 
daug negali priimti.

Chicagoj viso yra 1,385 vieš- 
bučda'j, kuriuose kasnakt gali 
nakvoti 225,000 svečių. Tai ne 
daug. Vien tik traukiniais i 
Chicagą kasdien atvyksta per 
100,000 svečių. Tie viešbučiai 
veik visuomet yra užimti.

Dabar organizuojama, kad 
parodos melu Chicagos gyven
tojai privačiai pas save galė
tų primai bent 300,00'0 sve
čių. Svarbiausia, rūpi, kad į 
parodą atvykę užsieniečiai čia 
jaukiai jaustųsi. Juk jie la
biausiai pageidaujami tiek at
eities prekybos’ sumetimais, 
tiek turistiniais.

žodžiu, prekybos parodos 
rengėjai jau turi darbo ir rū
pesčio.

Policijos vado Pren
dergast sukaktuvės

Chicagos miesto policijos 
commisionierius John Prender
gast spalių 19 d. sulaukė 65 
metų.

Jo žinioj yra 6,500 policijos 
vyrų. Visi jie akylai kartu su 
savo vadu kovoja su nusikal
tėliais. Ęet vieną kartą gyve
nime ir policijos vadui teko 
suklupti. Jis, stodamas į tar
nybą, klaidingai per neapsižiū
rėjimą parašė, kad gimę$ 1883 
m., taigi vieneriais metais su
klydo.

Gal ir gerai, policijos vadui 
verta žinoti, kad žmonės gali 
suklysti.

Moters lengva
pėdiškumas

Jau buvo rašyta, kad didžiau
sias bingo lošėjų skaičius bu
vo moterų. Jos tame klube jau
tėsi labai jaukiai ir visai ne
galvojo, kad eina labai slidžiu 
ir pavojingu keliu.

Štai viena tokių’ moterų vie
ną lošėją net teisman patrau
kė: esą, jis tų lošimų metu ne 
taip lošęs, kaip reikėjo, tai to
dėl ji tą vakarą daug pralošu- 
si. Tai Catherine Biehlov, 45 
m., 4946 Lake Park avė., krei
pėsi į teisėją W. V. Daly, kad 
jis nubaustų C. T. Priddy, 33 
m., 1511 lHyde Park, nes jis 
du kartu atsisakė priimti fi
gūrą, kai banke buvę 1,000 do
lerių. Jos supratimu, jis kai
po lošėjas elgėsi neteisingai, 
ji, C. Biehlov, daug pralošusi.

Suprantama, teisėjas tik su 
jaukia šypsena turėjo paskelb
ti, kad byla numarinama.

IR VĖL TIE SENIEJI 
MEDŽIAI

Shakespeare ir Humboldt 
kampe, netoli mokyklos, kurioj 
mokosi 800 vaikų, senas medis 
išvirto iš kelmo ir tai veik be 
jokio vėjo pagalbos.

Mokyklos tėvai tuoj subruz
do, o kas būtų jei tas medis 
būtų kritęs, kai vaikai eina na
mo iš mokyklos? Vėl nauja ne
laimė ! i

Dabar veik visi mokyklų ve
dėjai dairosi, ar netoli jų mo
kyklų nėra senų medžių, ir jei 
tokių pasitaiko, /tuoj praneša 
miesto valdybai, nuo savęs no
rėdami nusiimti bet kurią at
sakomybę.
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Dambrauskaitės 
koncerto ren

gėjams
Dambrauskaitės koncerto 

rengimo komiteto nariai prašo
mi šiandien 8 vai. vakaro su
sirinkti i Margučio svetainę. 
Pasitarsime dėl koncerto rei
kalų sutvarkymo. Laiko nedaug 
beliko. Visi tad nariai prašo
mi dalyvauti.

— Viena iš komiteto narių.

Visuotinis Lietuvių 
Kongresas

Neturėtų likti nė vienos ko
lonijos be atstovų, nes tai 
reikšminga istorinė Amerikos 
Lietuvių sueiga. Chicaga su 
apylinkėmis turėtų duoti apie 
šimtą atstovų, bet iki šiol vi
sai mažai girdėti apie renka
mus atstovus. Kęstučio Klubas 
per “kruviną” kovą išrinko tik 
vieną delegatą. Tai ko norėti 
iš mažų draugijėlių, klubelių? 
Visus baugina išlaidos, ilgos 
kelionės. Juk visada kongre
sas negali būti Chicagoj. Pri
eina mūsų eilė atsilyginti ki
toms kolonijoms. Chicagoj kon
gresas buvo gausus delegatais, 
ne vien vietiniais, didelis skai
čius buvo iš įvairių tolimesnių 
kolonijų. Visiems aišku, atsto
vybė reikalinga. Bet svarbų 
vaidmenį vaidina finansai. Be 
jų nė žingsnio negalima. Tad 
didesnę ar mažesnę auką visi 
išgali, nors kiti prikiša “dide
les kelionės išlaidas” ir dėl to 
delegatų neskiria. Vienaip ar 
kitaip kongresą reikia atžy
mėti !

Ciceros lietuvybės pionierius 
kun. Albavičia mato, jog be jo 
iniciatyvos niekas nieko neda
ro. Tad praeitą sekmadienį iš 
sakyklos pranešė: penktadienį, 
21 dieną, parapijos svetainėj 
susirinkimas visų draugijų, 
klubų valdybų narių visuoti
nio kongreso reikalu. Laikas 
trumpas, reikia skubiai veikti.

Kareivių Draugija padarė 
pradžią, paskyrė $10,00 delega
to kelionei arba tiesiog kongre
sui auką. Penktadienį susirin
kime ! draugijos pirmininkas 
Klem. Laudanckas praneš drau
gijos nusistatymą. Čia mes 
priskaitom apie 20 draugijų, 
klubų: jei kiekviena duotų tik 
po dešimkę, ir galėtų važiuoti 
pora delegatų. Su gerais no
rais ir pasiryžimu viskas ga
lima. Laikykime Ciceros gar
sų vardą. Jeigu jau tinkamų 
delegatų nesiras, tai sudary- 
kim gausią auką., tik nelikim 
šykštuoliai. Reikalas opus, tau
tos gyvybė ant svarstyklių 

JK *
Pirmas tremtinių pasirody

mas sekmadienį, 23 dieną, pa
rapijos svetainėj. Jie savomis 
spėkomis ruošia parengimą 
“pagerbimą amerikonų”. Tas 
sakinys turi plačią prasmę, tad 
verta atsilankyti seniems ame
rikonams ir įvertinti pagerbi
mą. Kad tik neišeitų pabari
mas, matysim.

* * \ *
Šakių Apskrities Klubas ruo

šią metinį parengimą šešta
dienio vakare (22 dieną), Sta
naičių patalpose, 1602 So. 50 
cct. Rengimo komisija skel
bia: parengimo pelnas Švento 
Kazimiero Akademijos fondui. 
Klubo susirinkimas tokio nu
tarimo nepadarė, tai komisijos 
sauvaliavimas. Vis dėlto tiks
las. D.

“NAUJIENįJ”
VAKARAS

Matysime gražią dramą 
Scenoje statoma graži 

4 veiksmų drama

“IŠ MEILES”
Sekmadienį,

Lapkričio-Nov. 13 d.
S0K0LŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.
Pradžia 3:30 vai. popiet. ŠOKIAI

Kalbės p-lė Ieva 
Lukas

Amerikos lietuvaitė p-lė Ie
va Lukas - Lukošiūtė, 7011 S. 
Artesian Ave., Chicago, Ill., 
Filatelistų Dr-j os “Lietuva” 
redaktorė ' ir sekretorė, pirmi
ninkė vienos didžiausios tele
fonų kompanijos Hawthorne 
Stamp Club, kalbės vidurmies- 
ty, Rotary Room, Toffenetti 
Restaurant, 65 W. Monroe St., 
Chicago, Ill., spalio 28 d., 6 val. 
vak. Jos tema bus “Lietuvos 
pašto ženklai”.

Lietuvos pašto ženklai fila
telistuose sukėlė didelį susido
mėjimą svetimtaučių tarpe. 
Lietuviški pašto ženklai pasiro
dė apyvartoje tiktai 1918 m. 
Tai buvo visiškai paprasti bal
to popieriaus gabalėliai, pa
puošti juodais mažo apskriti
mo rėmeliais su įrašu vidury
je “Lietuvos pasta” ir vertės 

j nurodymu — 10 arba 15 ska
tikų.

Pati pirmoji lietuviškų paš
to ženklų laida buvo negausi. 
Per kelias dienas ji išsibaigė, 
ir tuoj teko išleisti antrą, po 
mėnesio trečią ir dar po po
ros savaičių ketvirtą laidą.

P-lės Lukas paskaita bus 
su iliustracijomis iš savo pa
čios specialaus rinkinio. Jos 
rinkinys susideda iš Lietuvos 
ženklų nuo pat pradžios iki 
1941 m., kada Telšių laida bu
vo perspaurdinta su įrašu 
“Laisvi Telšiai 1941-VI-26” su 
juodais dažais ir trimis skir
tingais šriftais: F. G. H. Jos 
rinkiny matyti labai įdomus 
pašto ženklas, išleistas Jono 
Basanavičiaus mirčiai paminėti. 
Tie ženklai yra su jo atvaizdu, 
įdėti juoduose rėmuose. Tai 
yra vieninteliai Lietuvos ge
dulingi pašto ženklai. Matyti 
ir gražūs 1922 m. ženklai, iš
leisti Lietuvos de jure pripa
žinimo proga. Tai buvo dvyli
kos ženklų serija su kareivio 
Lukšio, kariniųko Juozapavi
čiaus ir valstybės Tarybos na
rių atvaizdais.

P-lė Lucas bus Chicagos Mo
terų Filatelistų Draugijos vieš
nia kalbėtoja.

TIKRINA AZARTINIUS 
LOŠIMUS

Kadangi teisininkas Boyle 
griežtai pasisakė prieš azarti
nius lošimus, tai dabar jo vi
sus duotus policijai nurody
mus sekti azartinius lošimų 
lizdus praminė boyninavimu.

Tokie policijos boyninavimai 
jau padaryti kai kuriuose Chi
cagos miesto priemiesčiuose ir 
Cicero.

Cicero su tais lošimais nėra 
visai tvarkoje. Jie čia eina, 
bet kartu tariamai kontroliuo
jami, suprask, gerais tikslais 
įsteigti.

=Matiio
★

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Stotis WCFL, 1000 kil. sek
madienio vakare nuo 5:30. Pro
gramoje dalyvauja žymus ba
ritonas Algirdas, Brazis su 24 
muzikantų orkestru. Ji sudai
nuos šias dainas: 1. Tempta
tion—tango; 2. Vakar, vakar 
vakarėlį—Budrike; 3. Saulelė 
raudona—Petrausko; 4. Tų 
mergelių dainavimas. — Kača- 
nausko; 5. Geismai ir svajo
nės—Petrausko; Theme—Plau
kia sau laivelis ir Kur banguo
ja Nemunėlis, šias programas 
be svetimųjų paramos leidžia 
Juozas Budrikas jau 21 metai 
iš tvirčiausios WCFL—AM ir 
FM stoties, kuri aiškiai girdi
ma virš 1,000 mylių nuo Chi
cagos. ' K. M.

REMKTTE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
——- - ' — • —-

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES,26, CAL.
Telef on uokite: 

NORMANDY 3-2743
Rašome visoR^ apdraudą.

7 KAMBARIŲ NAMAS, 2 karų 
garažas. 3/4 akro. Prieinama kai
na. Savininkas 9143 So. Roberts Rd. 
Oak Lawn, Ill; Oak Lawn 1788 J 2.

7 KAMBARIŲ STUBA
Su 5 kambarių flatu beismonte, 

dabar tuščias. Arti katalikiškos mo
kyklos, bažnyčios. Mūrinis garažas 
24x48 pėdas, su gazolino kubilu ir 
pumpa. Alyva garu šildoma, taipgi 
ir garažas. Lotas 50x125, grįstas 
kiemas. Iš priekio ir kiemo įvažia
vimas. Tinkama kontraktoriams ir 
sunkvežimiams. Savininkas. 1923 N. 
Kildare. Šaukit BElmont 5-7381.

BARGENAS—TIK SEKMADIENĮ!
2458 W. 107th St. ir 11132 So. 

Campbell Ave., 6 kambarių mūri
nis, 1 ¥2 maudynės, ugniavietė. Arti 
mokyklų, bažnyčių ir krautuvių. 
$18,200, numažinta iki $16,500. Ati
darą sekmadienį 1-6 popiet. Savi
ninkas, CEdarcrest 3-0951.

MARQUETTE PARK
Nauji moderni 6 kambarių dviejų 

aukštų rezidencija. Kaina pigi. Mai
nys ant lotų. Geras biznio namas ir 
5 gyvenamieji kambariai. Mainys. 
7 akrų Michigano farmą, mainys į 
namą arba lotus. Netoli parkų. Lotas 
30x125. Tinkamas rezidencijai. Atsi
šaukite: Joseph Vilimas, 6753 So. 
Rockwell St. HEmlock 4-2323.

PARDAVIMUI 3 flatų mūrinis 
Logan Square. Geram stovy. Šildo
mas, stokeris, 2 karų garažas. Graži 
apylinkė. Vienas blokas nuo gatvė- 
kario pusė bloko nuo buso. Kaina 
$18,500 THOMAS DULAK, 2953 W. 
Lyndale St., arti Sacramento.

SU MAŽU įnešimu galima pirkti 
pelningą dviejų aukštų medinį na
mą. 6 kambarius tuoj galima už
imti. Savininkas.

4416 S. WASHTENAW AVE.ji

•  \
2 APARTMENTŲ mūrinis 3 karų 

mūrinis garažas. Karštu vandeniu 
šildomas. Tuoj galima užimti. 6158 
So. Massasoit. Atdaras sekmadienį 
nuo 2 iki 4 popiet.

ARTI TANE TECH High School, 
P/2 aukštų insuliųotas namas. Paja
mų $163 į mėnesį Tuoj galima už
imti. Automatiškąi šildomas, 2 karų 
garažas, ekstra kambarys, skalbykla, 
beismontas. $11,000. .

3645 N. SACRAMENTO.

BARBENAI!
4 rendų mūrojlštokeris .... $20,00
3 rendų mūi*o, ’štokeris .... $19,500
5 rendų mūro octagon,

stokeris ...............  — $18,500
3 rendų mūro, stokeris .... $16,000
5 rendų octagon (ultra

modern) ................................  $30,000
8 flatų, stokeris, mūro .... $18,500 
Medinis katedžius, šildomas $6,000 
3 ir 4 kambarių flatai .........$7,250
Turiu ir daugiau gerų pirkinių 

visur. Teisingas patarnavimas yra 
jūsų geriausia apsauga. Pirkite ge
resnį namą už pigiau ir taupykite 
pinigą.

CHAS. URNICH-URNIKAS
2500 W. 63rd St., antros lubos, 
įėjimas iš Campbell Avė. šono.

Tel. PRospect 6-6025.

2 FLATŲ (butų) 6 in 6 kamba
riai. Mūrinis ir asbestos sidjngs. 
Pečiais šildomas. 1 butas tuščias. 
Kaina prieinama. Prie Washtenaw, 
arti Ogden.

Telefonuokite ROckwell 2-0144- ♦
MARQUETTE PARKE

2 krautuvės ir 4—4 mūrinis.
Taverna ir 5 kambarių butas, 2 

mašinų garažas.
3—5 kambarių, 2 mašinų garažas
Pašaukite: PRospect 6-1057

LOMBARD. 5 kambarių bunga
low, visi patogumai. Dvigubas ga
ražas, 2 dideli sklypai, arti mokyk
la, transportacija, bažnyčios. Kaina 
orieinama. 240 No. Elizabeth, Lom
bard, Ill.

AUSTIN. 5 kambarių mūrinis 
bungalow, automatiškas šildymas, 
gasu vanduo šildomas, 2 mašinų 
garažas, gera trasnportacija. $13,- 
000. 511 N. LARAMIE.

ATIDARYTA 2 — 5 POPIET 
7620 SO. ARTESIAN AVE.

6 kambarių mūrinis, cabinet vir
tuvė, daug ekstrų. Kaina nustaty
ta greitai parduoti.

REPUBLIC 7-2148.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

4 AKRAI derlingo daržinio juod
žemio. Moderniškas 4 kambarių na
mas, skalbyklos kambarys. 2 metų 
senumo. 2 peryklos, Didelis višti- 
ninkas. Visus kianušinius ir dar
žoves parduodame vietoje. Kaina 
nustatyta, kad greit parduoti. Savi
ninkas. ORVILL HANSE, Rt. 2, 
Box 102C, West Chicago, Geneva 
4182 M 1.

187 AKRAI. Gerai įrengta, 6 kam
barių stuba, 2 geros bamės, 2 geri 
vištininkai, 2 karų garažas; elektra, 
žvyrio kelias; mokyklos busas. $100 
už akrą. Pirkit tiesiai nuo savinin
ko. David O. Green, Armstrong, Mo.

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos 
f_______________ -----------------------------------------------

DĖMESIO!

MT. GREENWOODE GROSER- 
NĖ SU NAMU. VIRŠ $800 BIZ
NIO PER SAVAITĘ. VIENIN
TELĖ KRAUTUVĖ PER 3 BLO
KUS. ATIDARYTA APŽIŪRĖJI
MUI SEKMADIENĮ NUO PIR
MOS IKI PENKIŲ POPIET.

11219 SO. HOMAN AVE.
DĖL INFORMACIJŲ ' 

TELEFONUOKITE
LAFAYETTE 3-1083.

<______________________________________ J

TAVERNA PARDAVIMUI. Šildo
ma. Palieku du leidimus ir atsa
komybės apdraudą. Labai pigiai. 
Nuoma taipgi pigi. Savininkas pir
mam aukšte iš kiemo. 901 W. 119th 
St.

PARDUODAMA taverna, gyveni
mui kambariai vietoj. Biznis išdirb
tas gerai. Neatsisakysiu nuo teisin
go pasiūlymo. 33 CLUB, 3318 South 
Halsted Street.

PARDUODAMAS tavernos biznis, 
gerai išdirbtas, gyvenimui kamba
riai vietoje. 3364 S. Halsted Street.

PARDAVIMUI TAVERNA. Labai 
prieinamai, su visais įrengimais.

3212 SO. HALSTED ST.

TAVERNA. Kampinis 2 aukštų 
mūrinis namas. “Sandwich shop”. 
Įsteigta 27 metai. Su arba be namo. 
Geras biznis dviem šeimoms.

4225 SO. KEDZIE AVĖ.

TAVERNA ir dviejų flatų mūrinis 
namas, Marquette Parko kolonijoj. 
Parduosiu arba mainysiu į priva
tinį namą. PRospect 6-5674.

TAVERN, launge. Kampas. Elek
trinis šaldymas. $3,000 abelnai pa
jamų į mėnesį. Lenkų ir lietuvių 
apgyventa. Stakas ir įrengimas. Ap
leidžia miestą. Geriausias pasiūly
mas. Išmokėjimais.

3101 W. CERMAK RD.

TAVERNA pardavimui, prieinama 
kaina. Turi būti parduota šį mėnesį.

1009 W. 63rd STREET.

TAVERNAS pardavimui arba 
mainysiu į 2 flatų mūrinį namą.

715 W. 43rd St.

DELICATESAI, saldainiai. Seniai 
įsteigta. Geras biznis. Gyvenimui 
kambariai, šildomi. $2,300.

7907 SO. CALUMET AVE.

DELIKATESAI ir grosemė. Elek
trinis įrengimas. Gyvenimui kam
bariai, garu šildoma. $2,900. Išmo
kėjimais. 7851 EVANS AVĖ.

PARDAVIMUI taverna su 3-jų 
kambarių butu. Aukso kasykla, 
pramonės srityje. Savininkas pasi
aukos aukščiausiai pasiūliusiam pir
kėjui. Bet kokia prieinama pasiūla 
bus priimta. Savininkas serga, nu
vargęs ir paliegęs. Turi tuoj pasi
traukti.

WEST END LOUNGE 
3457 West 51st St.

TAVERNA ir namas—turi būti 
parduota prieš spalio 30. Daro puikų 
biznį. Tas pats savininkas per 27 
metus. Pasitraukia. 4459 S. Halsted 
St. Tel. BOulevard 8-5267.

2 ATSKIROS dirbtuvės, 4,000 
ketvirtainių pėdų dienos šviesos 
grindų įtalpos. Yra vidurmiestyje. 
Dirbtuvė yra vyriškoms kelnėtus; 
kita dalis odos smulkmenoms ir kit 
kam. Yra visi įrankiai- Parduos viską 
sykiu arba atskirai. Prieinamai, šau
kite po 6 valandos vakaro.

BRunswick 8-8639.

PARDUODAMA taverna. Geroje 
vietoje. Gyvenama įvairių tautų. 
Daugiausiai lietuviu.

1255 W. MADISON ST.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai PardaH

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. . 
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PARDAVIMUI 4 kambarių geri 
rakandai. Pigiai. Turime apleisti 
miestą. 6902 Roosevelt Road, Oak 
Park, "ill. Tel. Village 8-1585.

PARDAVIMUI kombinacinis (com
bination) pečius. Galima kūrenti 
duiomis arba anglimis.

4422 SO. TROY STREET.

2 KAMBARIŲ rakandai ir radijo 
pardavimui. Pigiai. Priežastis—žnlo- 
gus išvažiuoja iš Chicagos. 2325 S. 
Hoyne Avė., iš kiemo katedžiuje.

PARDUODAMAS tik porą mėnesių 
vartotas alyvinis pečius “Quaker” 
3-4 kambarių apšildymui ir plati 
lova. Kreiptis 2450 W. 67th St.

PARDĄVIMUI ''“Combination” 
pečius aglim ir gesu, mažai varto
tas. 3414 S. Artesian Ave. trečias 
aukštas iš kiemo. Po 6 vakarais ir 
visą dieną sekmadienį.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORIU tuoj vesti apsišvietusią 
, moterį. Esu statybos inžinierius ir 
: dirbu Centralinėj Amerikoje. Atsi- 
i liepk, Mieloji! Nesigailėsi! Adresas: 
Senjor Statybininkas, 8 Avė. sur 2a, 
Chiguimula, Guatemala.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

TRYS suaugę žmonės ieško 4 ar 
5 kambarių buto. SEeley 3-7158.

ŠEIMAI iš dviejų suaugusių ir 
mažo vaiko reikalingas kambarys 
prie šeimos arba atskiras butas. 
Vyras sutinka atlikti ir pataisymus 
prie namo- dykai. Šaukite:

BErkshire 7-8683.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

ŠVARŪS, ramūs miegamieji kam
bariai ir “housekeeping” kamba
riai. Garu šildomi. 673 N. Clark St.

RENDON furnišiuotas kambarys 
vienam vyrui prie mažos šeimynos. 
Gali vartoti telefoną ir virtuvę. 
Antras aukštas iš priekio. 3231 So. 
Emerald Ave. Victory 2-6146.

IŠNUOMOJAMAS šviesus, šva
rus miegamasis kambarys vienam 
vyrui. Pirmas aukštas.

3422 SO. MORGAN.

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas 
šildomas kambarys su virtuve, vie
nam arba dviem ypatom. 1210 W. 
82nd St. REpublic 7-4750.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, 
karštu vandeniu šildomas. 3213 So. 
Lituanica. 1 aukštas iš gatvės.

YARDS 7-3972.

IŠNUOMOJAMAS kambarys pa
vieniui vyrui, dirbančiam dieno
mis. 3440 SO. LOWE AVE.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS kambarys dirban
čiam vaikinui northsidėj. Praneškite 
T. Rypkvičiui, 5452 No. Lawler 
Ave. Tel. PAliside 5-2857.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Rendai_______

NAUJAI permodęliuota ban
ketų sale prieinama vestuvėms, 
pobūviams, banketams, kortų 
lošėjams arba užkandžiams.

Dėl rezervacijų pašaukite:

MR. GRANT
Stella’s Rancho Steak House

1116 LELAND AVE.
LOngbeach 1-7569.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

IEŠKAU PARTNERIO
Moters arba merginos į restorano 

ir tavernos biznį. Esu našlys, be 
vaikų, vienas negaliu apsidirbti. 
Biznis geras, dviem darbo užtenka. 
Klauskite Henry.

506 W. PERSHING ROAD.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai i r SunkyežimiaiPar davimui

A. & C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street 
VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ 

RARGENAI!
1948 Studebaker champion, 4 door, 

overdrive radio, heater, puikus 
karas ................................  $1,495

1947 Chevrolet cl. cp., vienas savi
ninkas, puikiame stovy .... $1,095 

1947 Pontiac 4-door sedan, kaip 
naujas ..............................  $1,195

1941 Plymouth 4-dr., radio, heater 
pertaisytas motoras ........  $495

1939 Ford cp. puikiam stovy.... $325 
ir 50 kitų bargenų pasirinkti nuo 

WALTER MOTORS
1425 West 63rd Street

VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ 
BARGENAI!

1948 KAISER 4-dr. sedan, radio, 
heater. A-l visur .............. $975

1948 Studebaker champion 4-door, 
overdrive, radio,, heater, puikus.

1947 Chevrolet club coupe, tas- pats 
savininkas, 2 dr., gerame stovy.

1947 Partine 4 dr. sedan, kaip naujas
1939 FORD coupe, ganiausiame sto
vyje ir 50 kitų bargenų pasirinkti.

WALTER MOTORS
1425 West 63rd Street.'

HELP WANTED—MALE
_______ Parbininkų Reikia'

REIKIA KARPYTOJŲ IR 
PAGALBININKŲ

Turi būti patyrę geležies atmatų 
kieme. Geras mokestis, pastovus 
darbas.

MIDWEST COMPRESSED 
STEEL COMPANY 

1854 Webster.

HELP v WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA mergaitė arba vai
kinas, kuris galėtų groti piano, 
akordionu penktadieniais, šeštadie
niais ir sekmadieniais.

5949 So. Halsted St. Bruno.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA moters 40-50 amžiaus, be 
šeimos. Nėra sunkaus darbo, nerei
kia sunkiai skalbti; savas kambarys. 
Darbas prižiūrėti šeimą. Turi mylėti 
vaikus. Aukščiausia alga. Turi pri-’ 
statyti paliudymą. GRovehill 6-2482.

KALDRŲ SIUVĖJŲ

Patyrusių reikia prie rakandų pa- 
dangalų. Geras uždarbis. Trumpos 
darbo valandos ir pastovus darbas. 
Kreiptis reikia:

1234 W. KINZIE.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO
Galiu visokį darbą dirbti. Patyręs 

kaipo bučeris. 3751 Šo. Kedzie Avė.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai_______

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS

Taisome visokių išdirbysčių na
mų ir automobilių radijus, fonogra
fus, elevision (setus). Apskaičiavi
mas ir lempučių patikrinimas ne
mokamas. Dėl geriausio patarnavi
mo pašaukite LAFAYETTE 3-3858. 
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—-Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

PATAISYMO DARBAI
PATAISAU NAMUS, dengiu sto

gus, mūriju kaminus, cementuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus, šaukite po 7 vakarais. 
Tel. PORTSMOUTH 7-6663—JOE.

AL ZINK & CO., NOT INC.
Mes specializuojamės stogų den

gime, sidings, shingles, insuliaci- 
joj ir taipgi Sheet Metal works. 
Mes taip pat darome Tuck pointing 
ir mūrijame kaminus. Esame lais- 
niuoti ir bondsuoti. Atliekame da
bar priemiesčiuose iki 10 mylių.

6651 SO. MAPJLEWOOD AVE. 
Telefonuokite Portsmouth 7-4475 

po 6 vakarais REpublis 7-8552.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

MŪSŲ
KAINOS SUMUŠA REKORDĄ
SOUTH WESTERN 

LUMBER CO.
Iš valdžios perimtos lentos ir 

statybos medžiaga, vartotas ar
mijos ir kitiems valdžios trobe
siams.

Raudono ąžuolo 2”x4” kietas 
medis grindims $7.90 šimtui.

Plaster Board 2^c. ketv. pėda
Durys su sieteliais ir su zo- 

vieskom $1.00.
Sieteliai visokio dydžio nuo 25c. 
Durys, visų mierų, nuo $2.00. 
Langai, visų mierų, nuo 50c. 
Pušies grindų lentos 1x4, 2c 
2”x2” visokio ilgumo, 2 centai 

išilginė pėda.
Yra ir daugiau stebėtinų bar

genų. Taipgi naujos lentos ir me
džiaga stogams, Sheeting, Insula
tion, Siding. Vinys, geležis.
Didelis pasirinkimas SHERWIN- 

WILLIAMS MALIAVŲ.

LUMBER Ca
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.


